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Priekšsēža ziņojums

Mārtiņš Andersons
ALA priekšsēdis

Savā 2023.-2024. darbības gadā ALA atzīmēja vairākas svarīgas jubilejas un 
gadadienas - gan laimīgas, gan skumjas, gan pasaules mērogā, gan mūsu 
vietējās Amerikas latviešu sabiedrības lokā. Šīs jubilejas un gadadienas ir labi 
pieturas punkti, caur kuriem lielos vilcienos varam atskatīties uz ALA panāktajiem 
darbiem. Šo jubileju plašais spektrs arī atspoguļo, cik dažāds un nozīmīgs ir 
ALA darbs. Tas nebūtu iespējams bez plašā un nesavtīgā ieguldījuma no mūsu 
ziedotājiem, brīvprātīgajiem palīgiem un sadarbības partneriem.

Divas no šī gada visievērojamākajām gadadienām 
bija Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) 
75 gadu jubileja un divdesmit gadi kopš Latvijas 
pievienošanās NATO. Nodrošināt Latvijas un Baltijas 
reģionu drošību ir bijis viens no ALA galvenajiem 
darba mērķiem jau vairākus gadu desmitus. ALA 
spēlēja nozīmīgu lomu, palīdzot Latvijai panākt 
uzaicinājumu iestāties NATO 2004. gadā. Šo 
būtisko ALA pienesumu šogad atzīmējām ar dalību 
Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) rīkotajā 
seminārā “Diasporas diplomātija: Latvijas ceļš uz 
NATO” Rīgā, kā arī līdzīgos pasākumos Vašingtonā. 
Aicinu tos, kuri vēl nav atsaukušies, atbalstīt saistīto 
ALA ziedojumu vākšanas akciju NATO75+LV20.

Latvijas un Baltijas reģiona drošība joprojām ir viena no galvenajām ALA prioritātēm, kuru īsteno  Sabiedrisko 
attiecību nozare sadarbībā ar mūsu meitas organizāciju Apvienoto baltiešu komiteju (ABK vai angliski 
JBANC) un citām organizācijām. Cītīgi sekojam ASV Kongresa likumprojektiem, kas skar šo tēmu, lai ALA 
biedri un Call To Action e-pastu akcijas dalībnieki var kļūt informētāki un mērķtiecīgi mudināt savus politiskos 
pārstāvjus šos likumprojektus atbalstīt. Šajā darba virzienā pašlaik ir aktuāli mūsu centieni palielināt ASV 
valdības finansiālo un militāro atbalstu Baltijas valstīm 2025. gada fiskālajā budžetā. Atskatoties uz paveikto, 
esam gandarīti par ASV valdības palīdzības piešķiršanu Ukrainai 95 miljardu apmērā 2024. gada sākumā , 
kas ir ieguldījums ne tikai Ukrainas noturībā, bet arī Baltijas reģiona kopīgajā nākotnes drošībā. 

PBLA rīkotā seminārā par LV un NATO
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Diemžēl ir jāatzīmē, ka ir pagājuši jau desmit gadi kopš Krievijas okupācijas sākuma un divarpus gadi kopš 
pilna mēroga iebrukuma Ukrainā. Šī skumjā desmitā gadadiena ir atgādinājums mums visiem, cik dārga 
un dažkārt trausla ir brīvība. Lai paustu Ukrainas tautai savu solidaritāti un atbalstu februārī ALA Kultūras 
nozare sadarbībā ar Ukrainas vēstniecību Latvijā līdzfinansēja labdarības koncertu Rīgā “Kopā ar Ukrainu”. 
Koncerts kopumā piesaistīja ziedojumus aptuveni $360.000 apmērā. Saviļņojošā koncerta ieraksts ir skatāms 
YouTube vietnē. Es mudinu visus, kas var atļauties, sekot ALA piemēram un turpināt atbalstīt Ukrainu ar 
ziedojumiem Ziedot.lv vietnē.

Svarīgas gadadienas atzīmējam arī Izglītības 
nozarē, jo abām mūsu atbalstītajām vasaras 
vidusskolām šogad ir apaļas dzimšanas dienas: 
Kursa svinēja 50 un Gaŗezers 60 pastāvēšanas 
gadus. Izglītība ir bijusi viens no ALA stūrakmeņiem 
kopš pašiem pirmsākumiem, un es priecājos, ka 
abas šīs vidusskolas ir sasniegušas tik ievērojamu 
stāžu,  veiksmīgi turpinot piedāvāt Amerikā 
dzīvojošajiem latviešu jauniešiem kvalitatīvas 
un bagātas programmas. ALA plašais atbalsts 
izglītībai šogad ietvēra finansiālu piešķīrumu 
vairākām latviešu skolām ASV, mūsu ikgadējām 
un iecienītajām Rumaka grāmatu lasīšanas 
sacensībām, kur šogad piedalījās 100 dalībnieku, Ar ALA vasaras praktikantiem Latvijā

un diviem ALA organizētiem valsts valodas pārbaudījumiem, ko šogad nolika 200 latviešu jaunieši ASV. 
Caur ALA izglītojošajiem ceļojumiem un prakses programmām turpinām piedāvāt jaunākajai paaudzei 
iespēju nodibināt vai paplašināt saikni ar Latviju un iegūt vērtīgu profesionālo pieredzi. ALA arī rūpējas par 
skolotājiem, rīkojot mūsu ikgadējo skolotāju konferenci. Priecājamies par labajām atsauksmēm 2023. gada 
Čikāgas konferencei, kur piedalījās 32 skolotāji no 10 skolām. Šogad konference notiks Sietlā no 18. līdz. 
20. oktobrim. Aicinu visus mūsu latviešu skolu aktīvistus, ieskaitot vecākus, pieteikties!

Kopš 1994. gada mūsu ALA Labdarības Latvijā nozare sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu ir finansiāli 
atbalstījusi Latvijas maznodrošinātās un daudzbērnu ģimenes, ieskaitot stipendijas augstskolas izglītības 
iegūšanai, jauniešu papildus izglītības pasākumiem un veselības aprūpei. Pateicoties mūsu dāsnajiem 
ziedotājiem mūsu atbalsts kopumā ir pārsniedzis $4,5 miljonus. Šo lielo 30 gadu sadarbības jubileju 
septembrī ALA pārstāvji kopā ar Bērnu fonda komandu atzīmēja Latvijā. Īpaši liels un sirsnīgs paldies mūsu 
bijušajam ALA valdes loceklim un Labdarības Latvijā (agrāk Sadarbības ar Latviju) nozares dibinātājam 
Ērikam Krūmiņam, kas iesāka šo iniciatīvu!

Papildus mūsu partnerībai ar Bērnu fondu šogad atzīmējam arī 5 gadu sadarbību ar biedrību Eņģeļu 
sirds. Caur tādām programmām kā “Spārno talantus” u.c. Eņģeļu sirds cenšas veicināt bērnu un jauniešu 
izglītības līmeņa celšanu, jau no mazotnes izkopt un attīstīt bērnu talantus un motivēt mainīt dzīves uztveri 
caur izglītojošiem pasākumiem. Esmu gandarīts, ka 2023. gada rudenī gadā varējām atbalstīt šo biedrību ar 
$10.000 piešķīrumu. Vēl mazliet jāpagaida, lai atzīmētu kādu jubileju ar mūsu jaunāko sadarbības partneri 
Ronald McDonald House Charities (RMHC) Latvija, ar ko sākām sastrādāties tikai 2023. gadā, bet jau 
lepojamies par viņu darbu panākumiem. Šī labdarības fonda jumta organizācija - ASV bāzētā RMHC Global 
- nesen atzina Latvijas filiāles “Mobilā veselības aprūpes centra” (angliski CareMobile) programmu kā vienu 
no labākajām RMHC programmām pasaulē. Kopš 2010. gada ir sniegtas gandrīz 58.000 medicīniskas 
konsultācijas bērniem Latvijā un ar vienu RMHC Latvija nesen ziedoto CareMobile iekārtu arī 17.000 
konsultācijas Ukrainā. Pateicoties ALA ziedotājiem varējām 2023. gada rudenī atbalstīt šo darbu ar $10.000 
piešķīrumu. Paldies!
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Ārpus jau minētā Ukrainas atbalsta koncerta ALA darbs kultūras 
laukā šogad ir bijis ļoti plašs. Īpaši labi apmeklēta bija mūsu 
atbalstītā latviešu jauniešu kora “Kamēr” tūre ASV austrumkrastā. 
ALA atbalsts kino mākslai izpaužas ar ALA finansētajiem filmas 
“Astra” seansiem gan klātienē, gan tiešsaistē, kā arī ar atbalstu 
trīs filmu festivāliem. Joprojām lepojamies par svaigi renovēto 
ALA Latviešu muzeju un tā direktori Renāti Grāveri. Pavisam 
drīz novembrī muzejs uzsāks ceļojošo izstādi pa ASV ar pirmo 
pieturvietu Filadelfijā. ALA Kultūras fonds šogad piešķīra aptuveni 
$14.000 dažādiem projektiem, ieskaitot izstādes, grāmatu izdošanu 
un iespaidīgu iniciatīvu par latviešu komponistiem “Vienā balsī”. 
Paldies visiem Kultūras fonda ziedotājiem!

2023. gada kongresa delegāti pieņēma rezolūciju nodibināt 
jaunu Ekonomikas nozari, ko es vadu. Šī nozare ir sparīgi sākusi 
savu darbu, cieši sadarbojoties ar Latviešu Amerikas tirdzniecības 

kameru (Latvian American Chamber of Commerce), Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) un 
citām iestādēm, lai veicinātu Latvijas ekonomisko izaugsmi un kontaktu dibināšanu starp investoriem un 
uzņēmējiem. 2023.-2024.gada  darbu klāstā ietilpa tiešsaistes “Mini-Spotlight Latvia” pārraides un reģionāli 
tīklošanas pasākumi. Šī gada jūlijā palīdzēju vadīt augsta līmeņa investoru delegāciju no Kalifornijas, kas 
pavadīja kasieri (State Treasurer) Fiona Ma un senatoru Josh Newman, lai viņus iepazīstinātu ar iespējām 
investēt Latvijas liela mēroga infrastruktūras projektos, kā arī sadarbības potenciālu ar jaunuzņēmēju 
ekosistēmu. Pašreiz gatavojamies uz nākamo “Spotlight Latvia” konferenci, kas notiks 2025.gadā ar uzsvaru 
uz Latvijas aizsardzības rūpniecības sektora attīstību.

Ar ASV vēstnieku un ALA atbalstīto grāmatu par ASV un 
Latvija diplomātiskajām attiecībām

Ar LACC Līdzpriekšsēdi (Co-President) Jāni Bergu Kalifornijas delegācijas vizītes 
laikā

MA Ārlietu ministrijā vadīja diskusiju par sadarbības iespējām starp Latviju un 
Kaliforniju

MA palīdzēja atklāt ALA atbalstīto amatieru teātru festivālu LAIPA Sanfrancisko

Par ALA iekšējajiem un administratīvajiem darbiem 
minēšu, ka ALA valde turpina strādāt pie apvienības 
stratēģiskā plāna un misijas. Pateicos visiem, kas 
līdz šim ir dalījušies ar ieteikumiem un padomiem, 
atbildot uz mūsu pavasara aptauju, piedaloties 
kongresu diskusijās un citos viedokļu apmaiņas 
formātos! Turpināsim par šo tēmu runāt Portlandes 
kongresā. Minēšu, ka kopš 2023. gada novembra 
ALA tīmekļa vietne ir atsvaidzināta ar dinamisku 
pasākumu kalendāru, pateicoties mūsu sadarbībai 
ar latviesi.com
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Noslēdzot ir jāmin vēl viena nozīmīga jubileja: 
šovasar pēc piecu gadu termiņa beigām Māris 
Selga noslēdza savu darbu kā Latvijas ārkārtējais 
un pilnvarotais vēstnieks ASV. Jūlijā atvadu 
brokastu pasākumā Vašingtonā, ko rīkoja vietējā 
latviešu sabiedrība, man bija tas gods ALA vārdā 
vēstniekam Selgam piešķirt ALA Nameja biedra 
goda titulu par nopelniem ALA labā un pateicībā 
par ražīgo sadarbību vairāku gadu garumā. 
Novēlām vēstniekam Selgam veiksmi viņa nākamajā 
nozīmējumā!

Mārtiņš Andersons, priekšsēdis
Amerikas latviešu apvienība

Ar ALA kolēģiem, vēstnieku Selgu un viņa kundzi Mariku Selgu ALA valde ārpus Latvijas vēstniecības ASV

Paldies jums ALA biedri, valde un atbalstītāji par jūsu iesaisti ALA darbos. Jūs esat ALA 
pamatakmens un balsts. Ceru arī uz turpmāku jūsu atbalstu un iesaisti, lai mums būtu vēl 

daudz nozīmīgu jubileju un gadadienu, ko kopīgi atzīmēt un svinēt!

Ministru kabinetā MA ar Kalifornijas delegāciju pārruna investīcijas 
iespējas ar PM Eviku Siliņu

MA ar Eviku Silinu

MA ar Kalifornijas delegāciju un PM Eviku Silinu
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The American Latvian Association (ALA) marked multiple anniversaries over the past year, both happy and 
bitter, on local and international levels. These anniversaries illustrate the importance and diversity of our 
association’s work in 2023-2024, work that was made possible by the dedication and selflessness of ALA’s 
donors, volunteers and partners.

Among the most visible anniversaries was the 75th anniversary of the North Atlantic Treaty Organization 
(NATO) and the 20th anniversary of Latvia being a NATO member. Latvian and Baltic regional security has 
been a priority of ALA for decades and the organization’s effective advocacy for Latvia’s NATO accession 
in 2004 is among ALA’s crowning achievements.  Our advocacy work continues through the efforts of our 
Call-to-Action initiative, which informs voters of pending legislation related to Baltic regional security, and 
through our partnership with the Joint Baltic American National Committee (JBANC). 

Latvians know how valuable and fragile freedom can be, so on the tenth anniversary of Russia’s occupation 
of Crimea and the bitter three-year anniversary of its invasion of Ukraine ALA was pleased to help sponsor 
the Ukrainian Embassy in Latvia’s charity concert “Together with Ukraine” in February. We encourage those 
who can to follow our example and support the ongoing fundraising efforts at Ziedot.lv.

In the area of education ALA celebrated two important anniversaries this year: Garezers’ 60th and Kursa’s 
50th. These ALA-supported summer high schools highlight ALA’s commitment to education, a central pillar 
of our work since our founding. I am pleased that this past year ALA was also able to support countless 
Latvian schools across the U.S., again host our annual reading competition, offer educational trips to Latvia, 
organize summer internships and host our annual teacher’s conference. Thank you to everyone who made 
these programs possible!

2024 marks 30 years since ALA has partnered with Latvia’s Childrens’ Fund to support underprivileged 
children and large families with scholarships, educational programs, and health care. Thanks to our generous 
donors through the years ALA has supported the Children’s Fund with over $4.5 million! On top of this 
anniversary 2024 also marks five years since we partnered with Angel’s Heart, a Latvian non-profit that fosters 
talent and character development among disadvantaged rural children. Finally, this last year we welcomed 
our newest philanthropic partner, Ronald McDonald House Charities Latvia. Their CareMobile program 
provides medical consultations to underserved children in rural Latvia and also Ukraine. I am thrilled ALA 
has been able to financially support their work!

Another key pillar of ALA’s work is culture. Our sponsored U.S. tour of the Latvian youth choir “Kamēr” was 
well received. Furthermore, our support of Latvian cinema was highlighted by showings of the film “Astra” 
and our sponsorship of three Baltic film festivals. We continue to be proud of our newly renovated Latvian 
museum and its director, Renāte Grāvere. Keep an eye out for the museum’s pending traveling exhibit – first 
stop Philadelphia! 

ALA’s newer focus on Latvian economic development and U.S.-Latvian business ties was highlighted this 
summer by a delegation of California state representatives and investors who traveled to Latvia to learn 
more about investment opportunities there. ALA helped coordinate a similar delegation visit from Latvia 
to the San Francisco Bay Area in mid-September. We continue to work closely with the Latvian American 
Chamber of Commerce (LACC) and will be helping with their “Spotlight Latvia” business conference in 2025 
in Washington DC.
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Martin Andersons, President
American Latvian Association

In closing, thank you ALA members, board 
members, and supporters for your involvement in 
ALA’s work! You are the bedrock of our endeavors!

I hope I can count on your continued support so 
that we can have many more anniversaries to 

celebrate in the future!
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Priekšsēža vietnieka ziņojums

Andrejs Kancs
Priekšsēža vietnieks
2023.g. ALA 72. kongresā Karmelā, Indianā, mans galvenais mērķis bija 
strādāt kopā ar vietējām organizācijām. Ceturtdienas vakarā Indianāpoles 
Daugavas Vanagi noorganizēja skaisto vakaru ar vakariņām un koncertu 
mūsu Latviešu Centrā. Bija labi redzēt, kā DV un Amerikas latviešu apvienība 
sastrādājās kopā. Mūsu Indianāpoles luterāņu draudze nokārtoja visu 
skaņas sistēmu kongresa viesnīcā, kas palīdzēja apvienībai ietaupīt naudu. 
Indianāpoles latviešu skola un vecāki arī piedalījās vairākās vietās. Lielākā 
sadarbība bija starp Karmela - Jelgava māsu pilsētas organizācijām. Kongresā 

viesojās mūzikas grupa no Jelgavas “Tirkizband” un 
Karmelas valdības pārstāvji parādīja mūsu skaisto 
koncerta zāli bez maksas, kā arī palīdzēja segt 
autobusa izdevumus. Liels paldies goda konsulam 
un Karmelas - Jelgavas projekta priekšniekam 
Andrim Bērziņam par viņa lielo atbalstu un darbu 
ALA kongresa rīkošanā. 
Sestdienas ballē piedalījās vairāk nekā 20 amerikāņu 
viesi, kuri gribēja atnākt un atbalstīt ALA un redzēt, 
ko mēs, latvieši, darām. Ir brīnišķīgi dzirdēt, cik 
daudz cilvēku tagad kaut ko zina par Latviju. Mums 
visiem ir tas pienākums rādīt mūsu skaisto Latviju 
pasaulei.
Mēs redzam, ka viss ir iespējams, ja strādājam 
kopā. Amerikas latviešu apvienībai ir ļoti svarīgi 
pienākumi ne tikai šeit Amerikā, bet arī Latvijā. ALA 
ir mūsu jumta organizācija, kas pārstāv daudzas 
ASV latviešu organizācijas. Pats esmu ALA mūža 

biedrs, DV mūža biedrs kā arī bijis ALA izglītojošā 
ceļojuma “Sveika, Latvija!” dalībnieks. To laiku, ko 
es pavadīju “Sveika, Latvija!” braucienā, es nekad 
neaizmirsīšu. ALA un DV finansiālais atbalsts man ir 
bijis ļoti svarīgs gan toreiz, gan arī šodien. Es ļoti 
priecājos, ka šogad Daugavas Vanagi ASV finansiāli 
atbalstīja ALA “Sveika, Latvija!” un “Heritage 
Latvia” dalībniekus.  Divas no lielākajām latviešu 
organizācijām ASV ir nolēmušas sadarboties, lai 
stiprinātu ASV latviešu izcelsmes jauniešu izglītību 
un nodrošinātu viņu latvisko identitāti un tautas 
piederību. Šī jaunā sadarbība dod iespēju atbalstīt 
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My main goal for the 2023 ALA Congress held in Carmel, Indiana was to work with the local Latvian 
organizations. Thursday evening, the Indianapolis Latvian Welfare Association organized a beautiful evening 
with dinner and a concert at the Latvian Community Center. It was great to see two of the largest Latvian 
organizations working together. Our local Latvian Church organized the sound system used at the hotel, 
which helped save ALA money. The Latvian School and their parents also participated in various events. 
The largest cooperation was with the Carmel / Jelgava Sister City Program. They helped organize a band 
from Jelgava who played on Saturday night, and the City of Carmel organized a tour of our concert hall and 
helped pay for the buses. A big thank you to Andris Berzins, Honorary Consul to Latvia in Indiana and the 
President of the Carmel / Jelgava organization who helped immensely.
Saturday’s ball saw more than 20 American guests who wanted to come and support ALA and learn more 
about Latvians. It is great to see that so many Hoosiers have heard about Latvia. It is all of our responsibilities 
to showcase Latvia to the world.
We can see what is possible when we work together. It is time for us Latvians to work smarter, not necessarily 
harder. As a lifetime member not only of ALA, but the Latvian Welfare Organization, I had the opportunity to 
attend “Sveika, Latvija!” back in 1998. I was so glad to hear that the Welfare Organization also supported both 
“Sveika, Latvija!” and “Heritage Latvia” this year. I know I am thankful to both organizations who financially 
supported me back then. Hopefully past attendees will also join the ALA Board, just as I have, to give back 
to this great organization. We see how important this financial support is for our schools and camps. Sadly 
costs continue to rise, and many families would not be able to afford these great programs without financial 
support.

In conclusion, thank you to our donors, members and supporters. Without your continued 
support, we would not be able to exist. Thank you to our board members and our wonderful 

office staff. The work isn’t always easy, but it is worth it. Thank you!

visus jauniešus, vienalga kur tie dzīvo Amerikā. Ļoti 
ceru, ka arī nākotnē ALA valdes locekļi būs tie, kuri paši 
bijuši ceļojuma “Sveika, Latvija!” dalībnieki un varēs dot 
atpakaļ mūsu organizācijai, lai citiem arī būtu šīs un vēl 
citas iespējas.
Mēs redzam, cik svarīgi ir finansiāli atbalstīt mūsu skolas 
un nometnes. Diemžēl cenas tikai iet uz augšu. Pazīstu 
vairākas ģimenes, kuras nevarētu atļauties piedalīties 
ALA ceļojuma programmās bez finansiāla atbalsta. 
Paldies visām organizācijām, kuras atbalsta mūsu 
nākotni! Es ceru, ka šis tikai būs sākums un ka visas 
latviešu organizācijas atbalstīs viens otru. Mēs redzam, 
ka viss ir iespējams, ja strādājam kopā. 

Paldies arī jums, mūsu biedriem, atbalstītājiem un ziedotājiem. Bez jums mēs nevaram turpināt 
mūsu svarīgo darbu. Paldies mūsu valdei un biroja darbiniekiem. Darbs nav viegls, bet ir tā 

vērts. Paldies!
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ALA 72. kongresa rezolūcijas

1. Pateicas 72. kongresa rīcības komitejai: priekšsēdim Andrejam Kancam, Gunāram Kancam, Dinai Kancai, 
Mārim Kancam un goda konsulam Indianā Andrim Bērziņam par ieguldīto darbu kongresa Karmelā 
plānošanā un organizēšanā; Marisai Gudrajai, Mārtiņam Andersonam, Lindai Zālītei un Andrejam Kancam 
par kongresa programmas izveidošanu.

2. Pateicas Latvijas Republikas ārkārtējam un pilnvarotajam vēstniekam ASV Mārim Selgam, Latvijas goda 
konsulam Indianā Andrim Bērziņam, Latvijas goda konsulam Dienvidkalifornijā Jurim Buņķim, Indianas 
štata gubernatoram Eric Holcomb, Karmelas pilsētas domes viceprezidentei Laurai Campbell, Latvijas 
Republikas Saeimas deputātu grupas sadarbībai ar diasporu vadītājai Irmai Kalniņai, Latvijas Universitātes 
profesoram Daunim Aueram, Latvieši.com valdes priekšsēdētājam Indulim Bērziņam, mācītājam Ivo 
Rodertam, Indianapoles Daugavas Vanagu ansamblim un Jelgavas mūzikas grupai Tirkizband par 
piedalīšanos kongresa programmā. 

3. Pateicas bijušajai ALA valdes sekretārei Norai Muižniecei Steele par pašaizliedzīgo darbu un lielo 
ieguldījumu apvienības valdē un tās mērķu veicināšanā. 

4. Pateicas ALA Kultūras nozares vadītājai Valdai Grinbergai par veiksmīgo ASV dalībnieku programmas 
koordinēšanu XXVII Vispārējo Dziesmu un XVII Deju svētku pasākumā “Pasaules latviešu saieta nams” 2023. 
gada vasarā Latvijā. 

5. Kategoriski nosoda Krievijas agresīvo rīcību Gruzijā kopš 2008. gada un Ukrainā gan kopš 2014. gada, 
kad Krievija nelegāli pārņēma Krimas un Donbasa reģionus, gan pēdējos divus gadus, kad Krievija 
brutāli iebrūk Ukrainā. Kongresa delegāti iestājas par Ukrainas teritoriālo nedalāmību, pieprasot Krievijai 
nekavējoties izvest tās karaspēku no Ukrainas. Kongresa delegāti arī aicina ALA biedru organizācijas un 
biedrus turpināt atbalstīt Ukrainas valsti un tautu savās brīvības cīņās. 

6. Izsaka gandarījumu par Starptautiskās krimināltiesas izmeklēšanu par situāciju Ukrainā saistībā ar kara 
noziegumiem un noziegumiem pret cilvēci, kā arī par izdotiem aresta orderiem Krievijas prezidentam 
Vladimiram Putinam un Krievijas bērnu tiesību komisārei Marijai Ļvovas-Belovai. Kongresa delegāti atkārtoti 
izsaka savu atbalstu ANO iniciatīvai par starptautiska tribunāla izveidi, kas sauktu pie atbildības Krievijas 
valsts amatpersonas par agresijas izraisīšanu un rīcību uzbrukumā Ukrainai. 

7. Uzņemas aktīvāk darboties un aicina ALA biedru organizācijas un biedrus aktīvāk darboties, lai palīdzētu 
Baltijas valstīm aizsargāties pret Krievijas agresiju, kā, piemēram, publiski atbalstīt Baltic Security Initiative, 
kā arī aicināt savus biedrus iesaistīties ALA Call to Action UNIT politisko aktivitāšu iniciatīvā, informējot 
savus pārstāvjus ASV Kongresā par Baltijas aizsardzībai svarīgiem jautājumiem. 

8. Atbalsta divpartiju likumprojektu Holding Accountable Russian Mercenaries (HARM) Act (H.R.506/S.416), 
kas pieprasa ASV Valsts departamentam noteikt Krievijas Vāgnera grupu par ārvalstu teroristu organizāciju. 
Šāds apzīmējums padarītu par noziegumu materiāla atbalsta sniegšanu Vāgnera grupai un ar to saistītajiem 
uzņēmumiem. 

ALA 72. kongresa delegāti, tiekoties Karmelā, 2023. gada 12. - 15. oktobrī:
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9. Atbalsta ALA valdes pašreizējo stratēģiskās plānošanas darbību un uzdod valdei šogad koncentrēties uz 
biedriem un sabiedrībai domātās informācijas uzlabošanu. 

10. Uzdod “Labdarība Latvijā” nozarei plašāk izplatīt informāciju par ziedošanas iespējām, kas iekļauj 
pilsoniskās vajadzības Latvijā, kā arī aicina turpināt strādāt kopā ar nevalstiskām organizācijām Latvijā, kas 
atbalsta un stiprina maznodrošinātās ģimenes, jauniešu izglītību un veselību.

11. Uzdod “Labdarība Latvijā” nozarei izpētīt iespēju iesaistīt diasporas jauniešus labdarības darbā Latvijā. 

12. Uzdod ALA Informācijas nozarei veikt pētījumu, lai apzinātu šodienas iespējas digitālā pasaulē efektīgāk 
savākt un izplatīt informāciju. 

13. Uzdod ALA Informācijas nozarei uzturēt un, pēc vajadzības, modernizēt ALA informācijas izplatīšanas 
kanālus, ieskaitot ALA mājas lapu, e-pastu sūtījumus, sociālo mediju informācijas izplatīšanu u.c. 

14. Uzdod ALA Informācijas nozarei izpētīt iespējas palīdzēt ASV latviešu biedru organizāciju vadībai un 
mūsu vecākajai paaudzei uzlabot digitālās prasmes - izpētīt gan vēlamību šādam piedāvājumam starp 
mūsu biedriem un ieinteresētiem latviešiem ASV, gan iespējas kā varētu šādas apmācības pasniegt. 

15. Aicina ASV dzīvojošos Latvijas pilsoņus balsot 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās un uzdod ALA 
valdei sadarbībā ar Latvijas Republikas vēstniecību ASV un Centrālo vēlēšanu komisiju apkopot un izplatīt 
informāciju Amerikā dzīvojošiem Latvijas pilsoņiem par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām. 

16. Uzsver, ka diasporas mediji ir viens no nozīmīgākajiem latviešu sabiedrības visā pasaulē uzskatu, 
vērtību, identitātes un sociālās atmiņas veidošanās resursiem un aicina atbilstošās Latvijas valsts iestādes 
diasporas medijiem nodrošināt vismaz Latvijas reģionālajiem medijiem līdzvērtīgu finansējumu Sabiedrības 
integrācijas fonda administrētā Mediju atbalsta fonda (MAF) projektu konkursos. 

17. Uzdod ALA Kultūras nozarei aktīvi piedalīties jaunizveidotajā PBLA Kultūras darba grupā kopā ar pārējo 
PBLA dalīborganizāciju Kultūras nozares vadītājiem un referentiem, lai kopīgi attīstītu jaunus kultūras 
projektus un iniciatīvas latviešiem pasaulē. 

18. Uzdod ALA Kultūras nozarei sarīkot vebināru, kur informē ALA organizācijas un citus interesentus par 
PBLA izveidoto datu bāzi “Latviešu arhīvi pasaulē.” 

19. Apņemas informēt Pasaules latviešu mākslinieku savienību par zināmiem latviešu mākslinieku darbiem 
ASV, kuri būtu vērtīgi Pasaules latviešu mākslas centram Cēsīs.

20. Uzdod ALA Biedru nozarei piestrādāt pie ALA biedru datu bāzes datu uzlabošanas, lai varētu efektīgāk 
sazināties ar ALA biedriem. 

21. Uzdod ALA Līdzekļu vākšanas nozarei izplatīt informāciju par ikmēneša ziedojumu iespējām ALA un 
izpētīt iespēju samaksāt biedru maksu ar dalītiem maksājumiem.

22. Uzdod ALA Līdzekļu vākšanas nozarei publicēt ziedotāju sarakstu Gada pārskatā. 

23. Uzdod ALA Līdzekļu vākšanas nozarei, izsūtot aicinājumu par ziedojumu kampaņām, uzsvērt iespējamos 
ziedojumu mērķus, kā arī periodiski informēt par savākto līdzekļu statusu dažādām ALA nozarēm. 

24. Uzdod ALA Valdei izveidot Ekonomikas nozari un uzdod kādam no esošiem valdes locekļiem uzņemties 
atbildību par šīs nozares darbību. 

25. Aicina latviešu organizācijas ASV palīdzēt savām vietējām latviešu skolām, sniedzot sēklas naudu skolas 
gada sākumā. 

26. Aicina latviešu organizācijas ASV atbalstīt savus vietējos jauniešus ar stipendijām ALA izglītojošiem 
ceļojumiem. 
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Kas šogad notika ALA kongresā ?

ALA 72. kongress

60
delegāti

26 
rezolūcijas

Pilntiesīgu delegātu skaits turās - šogad par
vienu delegātu vairāk nekā 2022. gadā.

Tomēr, ja brauktu visi delegāti, būtu vismaz
86, plus vēl Atsevišķo biedru delegāti.

Kongress apstiprināja 26 rezolūcijas ALA nākamajam
darbības gadam. To skaitā bija rezolūcijas par atbalstu
Baltijas valstīm un Ukrainai aizsargāties pret Krievijas

agresiju, stratēģiskās plānošanas darbības turpināšanu,
informācijas izplatīšanas iespēju uzlabošanu, līdzekļu

vākšanas veidu paplašināšanu. 

Pārstāvētas vairāk nekā 20 pilsētas
/ centri ASV, kuros atrodas

nozīmīgs latviešu skaits.

ALA biedru datu bāzē reģistrētas ap 130
organizācijas, no kurām 51 ir tiesības uz
vismaz vienu delegātu kongresā (biedra

maksa samaksāta un ir 15+ ALA biedri). No
šīm 51 organizācijām kongresā piedalījās 34. 

Šogad tika rīkotas šādas darba
grupu tēmas: labdarība Latvijā,

Call to Action un politiskā
aizstāvība, atbalsts latviešu skolu
ilgtspējai, līdzekļu vākšana ALAi.  

20+ 
pilsētas 
/ centri

4 darba
grupas

Galvenā
tēma

 34+ 
organizācijas 

2024.g.
budžets

apstiprināts

Delegāti apstiprināja ALA 2024. g. budžetu,
ņemot vērā ALA jauno “Spend Rate Policy”, ar
kuru 2023. gadā izdosim par ~12% mazāk kā

bija budžetēts 2023.g. 

ALAALAALA   
ununun

sabiedrībassabiedrībassabiedrības
nākotnenākotnenākotne

Sestdien kongresa pārrunas bija vērstas uz ALA un
sabiedrības nākotni - Interaktīvas pārrunas par ALA

nākotni, misiju un vīziju; Irmas Kalniņas uzruna
“Diasporas loma latviešu sabiedrībā pagātnē, mūsdienās

un nākotnē”; nodarbība “Latviešu kopienu sapņi un
cerības”, diskusija “Aktualitātes un izaicinājumi Amerikas
latviešu sabiedrībā” un prezentācija “Amerikas latviešu

sabiedrības veiksmes stāsti”.$1.2 mil.
$1.2 mil.
$1.2 mil.

www.alausa.org

Karmela - JelgavaKarmela - JelgavaKarmela - Jelgava
Kongresa norises vieta - Karmela, Indiana, (Carmel, Indiana) tika īpaši izcelta, jo Karmela
ir aktīva Jelgavas sadraudzības pilsēta! Karmelas pilsētas pārstāvji mūs laipni uzņēma,

Jelgavas mūziķi atlidoja, lai spēlētu mūsu ballē, vietējie pilsētas pārstāvji finansiāli
atbalstīja kongresu, kā arī tikām labi informēti par šo sadarbību starp divām pilsētām

divos atsevišķos kontinentos!

Sadarbosimies!Sadarbosimies!Sadarbosimies!
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Photo credit: Dominique Hicks
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Sabiedriskās attiecības

Dzintars Dzilna
Sabiedrisko attiecību nozares vadītājs
Maskava turpina savu brutālo uzbrukumu Ukrainai jau trešo gadu, un 10 
gadus ir nelikumīgi iekarojusi un aneksējusi gandrīz 20 procentu Ukrainas 
teritorijas. Krievija ir arī paplašinājusi hibrīdkaŗa uzbrukumus pret Baltijas 
valstīm un sabiedrotiem, tai skaitā kiberuzbrukumus, dezinformācijas akcijas, 
teritoriju robežu un gaisa telpas provokācijas, vardarbību pret disidentiem un 
politiķiem, kā arī sabotāžu pret civiluzņēmumiem.
Krievijas agresija ir eksistenciāls drauds Latvijai un strateģisks drauds ASV 
nacionālai drošībai. Tāpēc ALA turpina savu darbību aizsargāt ASV latviešu 

intereses Latvijā un ASV. Mēs veicinām ASV baltiešu 
politisko aktivitāti, aktivizējot mūsu kopīgo spēku, lai 
palīdzētu attīstīt Baltijas aizsardzību.
Seko pārskats ar šī gada mērķiem, panākumiem 
un darbībām, sadarbojoties ar mūsu igauņu un 
lietuviešu partneriem mūsu meitas organizācijā 
Apvienoto baltiešu komitejā (skat. pārskatu no 
JBANC), dalību Vidus un Austrumeiropas Koalīcijā 
(CEEC), kā arī uzrunājot mūsu e-pasta aktīvistu 
grupu, Baltic Call to Action UNIT, ALA biedrus un 
citus. Paldies visiem, kas strādā, lai aizsargātu mūsu 
kopējās intereses brīvai un suverēnai Latvijai. Avots: Elena Tita

Avots: Serhii Nuzhnenko (Radio Free Europe/Radio Liberty) Avots: Roman Baluk / the Collection of war.ukraine.ua
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Jebkādi Krievijas panākumi - teritoriāli, ekonomiski vai politiski - Ukrainas uzbrukumā vai pret citām valstīm 
var ilgtermiņā radīt būtiskas sekas Latvijai. Ja Maskava spēs konsolidēt ieguvumus Ukrainā, režīms nākotnē 
iespējams atjaunos savus militāros spēkus un meklēs jaunus teritoriālos ieguvumus, tai skaitā arī Baltijā. 

Šogad turpinājām veicināt humanitāro, ekonomisko un militāro atbalstu. Esam gandarīti, ka ASV pieņēma 
H.R.8035 - Ukraine Security Supplemental Appropriations Act, 2024, lai finansētu atbalstu gan ukraiņu 
bēgļiem, gan Ukrainas valdībai noturēt valsts darbību, gan Ukrainas aizsardzības spēkiem nodrošināt 
militāro aprīkojumu. Pieņemtais likums ietvēra REPO for Ukrainians Act (Rebuilding Economic Prosperity 
and Opportunity for Ukrainians) likumprojektu, par ko izteicām atbalstu. Šis likumprojekts pilnvaro ASV 
prezidentu izlietot Krievijas iesaldētos aktīvus Ukrainas humanitārai palīdzībai. ASV un sabiedrotie arī 
pieņēma lēmumu šogad lai nodotu Ukrainai peļņus no Krievijas aktīviem.

Baltijas valstīm ir jāattīsta un jāstiprina sava aizsardzība, gan iekšēji, gan savā starpā, gan sadarbojoties 
ar citiem NATO sabiedrotajiem spēkiem. ASV finansiālais atbalsts palīdz Baltijas valstīm iegādāties 
gaisa aizsardzības aprīkojumu, attīstīt sadarbspēju savā starpā un ar citiem NATO sabiedrotajiem, būvēt 
infrastruktūru, lai uzņemtu lielākas NATO kaujas grupas, un attīstītu pašas savus bruņotos spēkus. NATO, 
protams, ir stūrakmens Baltijas valstu aizsardzībai, bet ASV valdībai NATO ir izšķiroša nozīme nodrošināt 
sabiedroto vienotību un izpildi.

Atbalsts Ukrainai

ASV vadības loma NATO ir būtiska, lai noturētu saskaņu starp organizācijas dalībvalstīm, attīstītu un 
izpildītu stratēģisko plānu un aizstāvētu Baltijas valstis. It sevišķi pirms un pēc NATO Samita Vašingtonā 
jūlijā, Baltic Call to Action UNIT dalībnieki izteica saviem Kongresa pārstāvjiem atbalstu par spēcīgu 
NATO.

Atbalstījām BSI un FMF programmas, kuras paredz finansiālu atbalstu Baltijas valstu aizsardzībai. Esam 
gandarīti, ka BSI piešķīrumu 2024 gadam (FY2024) pieņēma šogad martā ar $228M, un FMF bija piešķirti 
$30M.

Atbalstam lielākus piešķīrumus 2025. gada budžetam (FY2025). Preses laikā ir parādījies pozitīvs rādītājs, 
ka Pārstāvju palātas (House) Aizsardzības apropriāciju komitejas likumprojektā ir iekļauti $238M BSI, 
lai gan House Nacionālās aizsardzības pilnvaru likuma (NDAA) versijā nebija iekļauta BSI autorizācija. 
Senāta NDAA ir pieteikts grozijums autorizēt $350M katru gadu nākošos trīs gadus (FY2025-2027).

Esam gandarīti, ka martā Alianse uzņēma Zviedriju, sekojot Somijas uzņemšanai 2023.g. Pērn mēs 
atbalstījām abu valstu uzņemšanu. Esam pateicīgi, par ASV diplomātisko vadību sarunās, lai panāktu 
uzņemšanu. Somijas un Zviedrijas dalība būtiski uzlabo NATO aizsardzības gatavību Baltijas reģionā.

Krievijas agresijas atturēšana no Baltijas

Stipra ASV līderība stiprā NATO:

Baltic Security Initiative (BSI) un Foreign Military Financing (FMF): 

Zviedrija ir NATO dalībvalsts:



18 / GADA PĀRSKATS

Demonstrācija Ņujorkā atzīmējot gadadienu Krievijas 24. februāra iebrukumam Ukrainā
Avots: Kristīne Ģiga, ALA

Latvijas karavīri ar Latvijas un NATO karogiem Latvijas 20. gadadienā NATO svinībās
Avots: NATO un Latvijas Aizsardzības ministrija

Baltic Call to Action UNIT ir Amerikas latviešu 
apvienības ASV baltiešu aktīvistu (“grass roots”) 
e-pasta grupa, kuru aicinām piedalīties pilsoniskās 
līdzdalības procesos. Kā ASV vēlētājiem, pilsoņiem 
ir tiesības uzrunāt savus attiecīgos Kongresa 
pārstāvjus, pievēršot viņu uzmanību Baltijas valstu 
drošības jautājumiem. Grass roots darbība ir sevišķi 
svarīga tagad, tomēr, ņemot vērā pašreizējos 
un topošos budžeta ierobežojumus, jebkuras 
programmas palielināšana ir izaicinājums.

Šogad izsūtījām četrus Call to Action uzsaukumus 
(novembrī, janvārī, aprīlī un jūlijā) ar sagatavotiem 
tekstiem, kopā uzrunājot 220+ House locekļus un 
92 senatorus, kuros aicinājām iestāties par atbalstu 
Ukrainai, Baltic Security Initiative (BSI) Baltijas valstu 
aizsardzībai, un stiprai ASV vadībai spēcīgā NATO. 

Arī izsūtījām ziņas Call to Action dalībniekiem 
un citiem, aicinot piedalīties lokālo pilsētu 
demonstrācijās pa visu Ameriku, pieminot jau otro 
gadadienu Krievijas 24. februāra iebrukumam 
Ukrainā.

29. martā Latvija ar savām Baltijas māsām atzīmēja 20. gadadienu kā Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 
dalībnieces - alianse, kas, savukārt, 8. aprīlī svinēja 75. gadadienu. NATO ir aizsardzības stūrakmens, uz kura 
Latvija ir nostiprinājusies kā neatkarīga, demokrātiska valsts. Mēs pateicāmies tiem neskaitāmiem biedriem, 
ziedotājiem, brīvprātīgiem, partneriem, bijušiem vadītājiem un draugiem, kas palīdzēja gūt ASV atbalstu 
uzņemt Latviju aliansē. ALA turpina darbību informēt ASV publiku un valdības pārstāvjus par nenovērtējamo 
vērtību, ko NATO sniedz ASV un tās sabiedrotajiem. 

Iniciatīva Baltic Call to Action UNIT 

Atzīmējām Latvijas 20 gadu dalību NATO aliansē
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Veicinājām kongresmeņu pieteikšanos šīm bezpartejisku interešu grupām Kongresā. Iestājoties Caucus, 
pārstāvji un senatori izrāda interesi veicināt iespējas stiprināt politiskās, sociālās un ekonomiskās attiecības 
starp ASV un Baltijas valstīm. Kā piemēram, šogad House Baltic Caucus līdz-priekšsēdētāji Rep. Don Bacon 
(NE-2) un Rep. Ruben Gallego (AZ-3) iesniedza vēstuli ar 31 citu House pārstāvi, tai skaitā daudzi House 
Baltic Caucus dalībniekiem, ar lūgumu House Defense Appropriations vadītājiem, lai atbalstītu Baltic 
Security Initiative.

House Baltic Caucus un Senate Baltic Freedom Caucus

Esam pateicīgi Klīvlandes latviešu biedrības priekšsēdim Haraldam Mazzariņam, un bijušajam ALA 
priekšsēdim (2008-2012) Jurim Mežinskim par viedokļu rakstiem (opinion editorials) Ohaijo avīzēs, izceļot 
Ohaijo senatora James David Vance atbalsta trūkumu Ukrainas aizsardzībai un izskaidrojot, kāpēc ir svarīgi 
Amerikai atbalstīt Ukrainu. Kopā ar vietējo lietuviešu centra priekšsēdi un vietējo igauņu sabiedrības pārstāvi 
Mazzariņa rakstu “J.D. Vance’s blind spot - the global risks from appeasing Putin” publicēja Ohaijo lielākā 
avīzē, The Plain Dealer. Savukārt, Mežinskis ar lietuviešu kolēģi Deitonā panāca publicēt rakstu “Failure to 
defend Ukraine will have enormous costs later” vietējā avīzē, The Cincinnati Enquirer.

Viedokļu raksti Ohaijo avīzēs 

ALA izsaka pateicību Latvijas goda konsulam Čikagā 
Robertam Blumbergam un Latvijas vēstniecībai par 
uzņēmību organizēt Baltic Caucus Appreciation 
Night pasākumu šogad 6. februārī Vašingtonā, kur 
pārstāvji no Baltijas valstīm un vietējā publika izrādīja 
pateicību Baltic Caucus vadītājiem un dalībniekiem, 
kā arī aicināja jaunus dalībniekus pulkā. 

Preses laikā līdz jūlijam šogad ir iestājušies 17 
House pārstāvji un trīs senatori. Šobrīd kopā ir 90 
House pārstāvji un 22 senatori.

House Baltic Caucus Līdz-priekšsēdētājs Rep. Don Bacon (NE-2) uzrunājot Baltic Caucus Appre-
ciation Night dalībniekus 
Foto avots: JBANC

18. novembra svētku aktos Deitonā, Grandrapidos, Mineapolē un Ņujorkā tika savākti petīciju paraksti 
vietējiem ASV senatoriem, lai izteiktu atbalstu Ukrainas palīdzībai un Baltijas valstu aizsardzībai. Parakstītājus 
arī aicināja kļūt par dalībniekiem ALA Baltic Call to Action UNIT grupā. Petīciju akciju ierosināja ALA 73. 
kongresa Sabiedrisko attiecību nozares darba grupa. ALA pateicas par aktīvo darbību.

18. novembra petīcijas senatoriem
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Moscow continues its brutal invasion of Ukraine, and ALA’s goal to protect Latvian-American interests in 
Latvia continues to be critical. We work to ensure that the attack on Ukraine does not succeed, and that the 
Baltic countries have the means to develop their defenses with strong NATO support to deter future attacks 
from Russia.

Any success for Russia in its invasion of Ukraine can have existential consequences for Latvia. If Moscow is 
able to consolidate any gains in Ukraine, such as fighting to a stalemate and annexing territory that it has 
taken, ending the war without paying reparations or serving time for war crimes, or breaking the political 
or military unity of the West, the murderous regime will revamp its military over time and could seek new 
incursions - including against the Baltics. We cannot allow Russia’s violence against Ukraine or other countries 
- including Belarus and Georgia - to lead to territorial gains or political success in the short or long term.

The Baltics must strengthen their defenses, both internally and with NATO forces. U.S. military support helps 
the Baltics further develop their capabilities including air defense, interoperability with other NATO allies, 
infrastructure for increasing NATO battlegroup forces stationed locally, and local armed forces. NATO is, 
of course, the cornerstone for the defense of the Baltic countries, and U.S. leadership in NATO is crucial to 
ensure the Alliance’s unity and will to act.

ALA continues its work to enable Baltic-American political activism today and over the long term, activating 
and applying our collective power to support Baltic security and protect our interests in the Baltics. As in 
past years, our goals and successes this year came through cooperation with our Estonian and Lithuanian 
partners in our daughter organization the Joint Baltic American National Committee (see JBANC’s overview 
also in these pages), our participation in the Central and East European Coalition. our grass-roots activist 
email group the Baltic Call to Action UNIT, and the help from active members, donors and volunteers in our 
community. 

Thanks to all!

Public Affairs

Toronto Dziesmu un deju svētkos ALA un tās 
partneris Latviešu Nacionālā Apvienība Kanādā 
(LNAK) vāca Kanādas un Amerikas pilsoņu 
parakstus uz pastkartēm, lai nosūtītu tās Parlamenta 
un Kongresa deputātiem, paužot atbalstu Ukrainas 
aizsardzībai pret Maskavas iebrukumu, prasot 
stiprināt aizsardzību Baltijas valstīs, lai tās pilnībā 
atturētu Krievijas uzbrukumus, kā arī atgādinot ASV 
vadības nozīmīgumu spēcīgajā NATO. ALA pateicas 
LNAK par sadarbību un darbu, īpaši ar NATO 
samita norisi Vašingtonā jūlijā. Kanāda vada NATO 
daudznacionālo kaujas grupu Latvijā, nodrošinot 
nozīmīgus spēkus, ekipējumu un finansējumu 
Latvijas aizsardzības stiprināšanai.

ALA un LNAK sadarbība Latvijas aizsardzībai

ALA un LNAK nosūtītās pastkartes
Avots: ALA
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Congress makes decisions that impact the 
fate of the Baltics. 

As a United States citizen, you have power to influence those decisions.

To do so, your Members of Congress need to hear from you, and you need to 
know what to say.

ALA makes it easy with our Baltic Call to Action UNIT, our email political action 
group. Up to four times per year, we send texts and links via email, customized 

to your representative and senators. Copy, click, paste, done.

Free. Easy. Non-partisan. No spam. All in English. Pan-Baltic. Private. Informed. 

For the most important thing you can do: Protect the Baltics.

Please join ALA’s Baltic Call to Action UNIT 
by contacting us via email at

balticaction@alausa.org.
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JBANC in Action in 2023 - 2024 
as of August 5, 2024

Russia’s war against Ukraine has lasted over ten years and it has been two and a half years since the massive 
new invasion of February 2022. Our unwavering support for Ukraine persists as do our calls for additional 
security assistance for the Baltic countries.

Our seventh annual Baltic Advocacy Days (BAD) took place April 8-12, virtually and in person. BAD 2024 
focused on ensuring the U.S. continues to deepen its security relationship with the Baltics and improve the 
region’s defensive capacity. We advocated to help Ukraine to victory and to reaffirm the U.S. commitment 
to NATO during the alliance’s 75th anniversary. Over 65 people from 22 states registered, with 30 meetings 
held, including some for the week after. 

Baltic Advocacy Days 2024

Our top BAD priority was to support a $350 million 
FY 2025 defense appropriation for the Baltic 
Security Initiative (BSI) to enhance the defensive 
capabilities of the Baltic region. The BSI would help 
increase interoperability among allies in the Baltic 
region and improve existing capacity-building 
projects. BSI funding has grown slightly yearly, with 
the FY2024 appropriation level at $228 million. 

The second primary issue was aid for Ukraine. 
A supplemental funding package introduced 
in 2023 was finally brought to the House floor 
for a vote on April 20, passing 311-112, with all 
Democrats and just under half of the Republicans 
voting affirmatively. The Senate took up the bill and 
passed it by an overwhelming 79-18 vote on April 
23. President Biden signed the bill into law on April 
24.

The third advocacy issue centered on using seized 
Russian assets to help in Ukraine’s reconstruction. 



GADA PĀRSKATS / 23

Baltic Security Initiative

The Rebuilding Economic Prosperity and 
Opportunity for Ukrainians Act (REPO Act) supports 
this process by empowering the President to seize 
Russian sovereign assets in the U.S. and use them to 
compensate Ukraine for damages from the Russian 
invasion. REPO was passed by the U.S. House on 
April 20, under H.R.8038 – the “21st Century Peace 
through Strength Act,” which the Senate agreed 
to on April 23, and President Biden signed into 
law on April 24, as part of the Ukraine funding 
bill. The Biden Administration is moving closer to 
implementing the law as AP reported on July 23 
that, “Banks will need to report Russian assets on 
their books no later than Aug. 2 to the Office of 
Foreign Assets Control,” part of the U.S. Treasury 
Department. 

Ukraine demonstration on February 9th

JBANC & CEEC Event on July 8th

Finally, BAD participants asked for co-sponsors and passage of H.Res.1063, which supports NATO and its 
mission and embraces the “open door policy” for countries like Ukraine to be invited to join the alliance. 
On May 16, the resolution was reported out of committee, by substitute amendment, and sent to the House 
floor for final passage. In the meantime, it has garnered 71 cosponsors.

On April 27, 2023, House Baltic Caucus co-chairs Rep. Don Bacon (R-Nebraska) and Rep. Ruben Gallego 
(D-Arizona), introduced H.R.2922, the Baltic Security Initiative Act, which would help codify the BSI as a 
multi-year security assistance program to help bolster systematic support from the U.S. in assisting Estonia, 
Latvia, and Lithuania to better defend against Russian aggression. On May 4 last year, an identical measure 
- S.1465 - was introduced by Senate Baltic Freedom Caucus co-chairs Senators Richard Durbin (D-Illinois) 
and Chuck Grassley (R-Iowa). 

For FY2024, $228 million was appropriated for 
the BSI in March 2024, which builds upon the 
previous year’s authorization. We are currently 
seeking support to fund the BSI for FY2025. The 
House Defense Appropriations bill has BSI set for 
$238M. JBANC is grateful for the support of the 33 
members of the U.S. House who signed a letter to 
House Appropriations Committee leadership on 
May 1 and appreciates the work of BAD advocates 
to help widen support for the BSI. We will continue 
working with Congress to ensure maximum funding 
for the BSI.

During its summer outreach campaign, JBANC urged Senators to support an amendment to the Senate 
version of the National Defense Authorization Act (NDAA), asking to authorize the BSI at $350M annually for 
the next three years, which could help in the funding negotiation. We are also seeking support for a second 
bipartisan amendment to the NDAA, which would remove transfer restrictions of U.S. defense articles 
between the Baltic countries, which would enable more efficient deployment of equipment between the 
three allies.
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Ukraine Update.

JBANC board and interns

JBANC is a member of the American Coalition for Ukraine, formed in 2022. The Coalition held its fourth 
Ukraine Action Summit in the U.S. Congress from April 15-16 this year with over 500 participants from 47 
states in 350 meetings. The next Summit takes place September 23-25.

The Estonian American National Council chaired 
JBANC for most of the year, with ALA taking over 
for the second part of 2023 into 2024. Lee Allen 
joined us in the office starting in February 2024, and 
Yuchae Lee was our fifth Korea WEST intern from 
March to June 2024. ALA’s 2024 summer intern was 
Liene Craft from Dayton, Ohio, and we had Kertu Niit 
from Estonia via The Fund from American Studies. 
Hindrek Pärg, from Estonia, began an eleven-month 
professional internship starting in June, courtesy of 
the Baltic American Freedom Foundation.  

JBANC interns

Baltic Caucuses

Central and East European Coalition

Both have grown explosively. The House Baltic Caucus (HBC) increased by over 30 members during 2023-
2024 and is now over 90 members. The Senate Baltic Freedom Caucus has grown by nine during that 
period to 22 members. List of members: https://jbanc.org/baltic-caucus/. 

The online webinar “Ukrainian and Baltic Perspectives on the NATO Summit,” was organized by the CEEC 
and featured moderator Trudy Rubin of the Philadelphia Inquirer and parliamentarians from Ukraine 
and Estonia. The CEEC co-sponsored JBANC’s July 8 reception in the Capitol Visitor Center with visiting 

Speakers of parliament and NATO Parliamentary 
Assembly delegations from eleven countries. The 
CEEC also sent eight letters to President Biden 
and the National Security Council from June 2023 
through January 2014 on various issues related to 
Ukraine. We also contacted the office of Speaker 
Mike Johnson to urge him to support the passage 
of the Ukraine aid bill. In its April 5 letter, urging the 
Speaker to “act with immediacy.”

Karl Altau joined a few CEEC colleagues to meet in 

the White House on March 2 for a briefing on Ukraine by National Security Council officials, including White 
House National Security Communications Advisor Admiral John Kirby.   
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Timeline

Commemoration of Welles Declaration at Rock Creek Cemetery

Nov 30, 2023 – met with Baltic and NATO Desks at the State Department to discuss current security 
challenges in Europe, and the upcoming 2024 NATO Summit in Washington, DC.
Dec 2023 – helped coordinate ALYA postcard drop-off to Congress to support funding for Ukraine. 
Feb 6, 2024 - attended Latvian Embassy’s “Baltic Caucus Appreciation Night.”
Feb 24, 2024 – mass rally for Ukraine at Lincoln Memorial with thousands of demonstrators, including a 
large Baltic contingent. 
April 8 – 12 – Baltic Advocacy Days. 
April 8 – first Baltic Spotlight (Otto Tabuns), May 29 (Sandis Šrāders), June 27, July 17. 
April 15-16 - Ukraine Action Summit (and again September 23-25, 2024.
June 20 – Liene Craft’s Instagram post on the Latvia and Michigan partnership. 
July 2 - Ukrainian & Baltic Perspectives on the NATO Summit - CEEC webinar with Trudy Rubin (Philadelphia 
Inquirer), Yehor Cherniev and Eerik Kross, from Ukrainian and Estonian parliaments.
July 8 - event in the U.S. Capitol to draw attention to NATO’s Eastern Flank and Ukraine with delegations 
from 11 countries spanning CEE & Nordic region. Organized by JBANC and CEEC. All three Baltic 
Speakers of parliament were present. 
July 23 - commemoration of Welles Declaration at Rock Creek Cemetery in DC. Estonian Defense Minister 
Hanno Pevkur, Acting Assistant Secretary of State Yuri Kim and Baltic embassies took part. 
July 30 - JBANC hosts Baltic American Freedom Foundation’s Summer Leadership Academy visit to 
Capitol Hill, with 30 high-achieving students from the Baltics. Baltic embassies also participated. 
August 23 - 35th anniversary of the Baltic Way and 85th anniversary of MRP. 

Thank you to ALA and the Latvian American community for your generous and continued 
support of the Baltic cause and to JBANC’s mission!
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Kultūra
Valda Grinberga
Kultūras nozares vadītāja
Amerikas latviešu apvienības (ALA) Kultūras nozarei šis gads ir pagājis 
nemanot. Tas ir bijis bagātīgs ar dažādiem kultūras notikumiem!

ALA 72. kongresā, kas notika Indianapolē 2023. gada oktobrī, Kultūras 
nozare piedalījās svarīgās diskusijās. Kultūras nozares vadītāja Valda 
Grinberga kopā ar kongresa delegātiem vadīja nodarbību par tēmu 

ALA 72. kongress Indianapolē

“ASV latviešu centru vēlmes un cerības”. Pēc kongresa šīs nodarbības rezultāti tika sakopoti tabulā un 
apspriesti turpmākajās valdes sēdēs. Šīs pārrunas ir palīdzējušas apzināties, kā labāk kalpot latviešu 
kopienām Amerikā.

2024. gada 23. februārī sadarbībā ar Ukrainas 
vēstnieku un vēstniecību Latvijā ALA Kultūras 
nozare atbalstīja labdarības koncertu “Kopā 
ar Ukrainu”, kas tika rīkots par labu Ukrainai, 
pieminot Krievijas uzbrukuma otro gadadienu. 
Koncerts notika klātienē Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Ziedoņa zālē, kā arī tika pārraidīts 
tiešraidē Latvijas televīzijā. 

2023. gada novembrī ALA Kultūras nozare 
atbalstīja Latvijas jauniešu kora “Kamēr” vizīti 
ASV austrumkrastā. Koris, diriģenta Jurģa Cābuļa 
vadībā, uzstājās Ņujorkā, Bostonā un Vašingtonā, 
DC. Tūres ietvaros koris koncertēja Kenedija Centrā, 
Vašingtonā, DC, Apvienotajās Nācijās (ANO) 
Ņujorkā, bet Bostonā dziedāja Bostonas “Celtics” 
basketbola komandas spēles puslaikā un satikās ar 
Latvijas basketbola un “Celtics” komandas zvaigzni 
Kristapu Porziņģi!

Kora “Kamēr” Amerikas koncerta tūre

Labdarības koncerts Ukrainai
“Kamēr” koris Bostonas “Celtics” basketbola spēles puslaikā
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ALA Kultūras nozare turpina veicināt Kultūras ministrijas rīkotos kultūras un dziesmu svētku ilgtspējas 
konkursus Amerikas latviešu kultūras kopām. Sadarbībā ar Pasaules brīvo latviešu apvienību (PBLA) ALA 
Kultūras nozare izsludina konkursus, pieņem pieteikumus un tos izvērtē. Konkursa līdzekļi sniedz atbalstu 
diasporas organizācijām ar Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspēju saistītu pasākumu rīkošanā diasporas 
mītnes zemēs. Šī gada sākumā konkursa finansējumu saņēma vienpadsmit ASV latviešu kori un tautas deju 
kopas.

ALA Kultūras nozare piešķīra finansējumu filmas “Astra” tūres atbalstam ASV latviešu centros austrumkrastā: 
Bostonā, Ņujorkā, Filadelfijā, un Vašingtonā, DC. 19. maijā Kultūras nozare rīkoja arī virtuālu pasākumu, kurā 
skatītāji no visas ASV varēja noskatīties šo filmu, bet pēc tam sarunāties ar filmas režisori Lieni Laviņu un 
scenārija autoru Gundaru Rēderi. Publikai bija iespēja uzdot jautājumus filmas radošajai komandai.

Turpinām veicināt ASV latviešu centru mazos finansējuma pieprasījumus kultūras pasākumu rīkošanas 
nolūkiem. Šogad atbalstu piešķīrām Vašingtonai, DC, Bostonai, Detroitai, Ročesterai, Filadelfijai, Ņujorkai, 
Sv. Pētersburgai, Sietlai, Dienvidkalifornijai, un Saginavai.

Kultūras nozare šogad piešķīra atbalstu trīs Baltijas filmu festivāliem - Bostonā, Ņujorkā, un Atlantā. 

Sadarbībā ar ALA Latviešu muzeja darbiniekiem top ceļojoša izstāde. Celojošā izstāde sāksies 2024. gada 
novembrī Fildelfijas latviešu biedrībā.

Kultūras ministrijas konkursi

Filmas “Astra” izrāde klātienē Amerikas latviešu centros un virtuāli visā ASV

Atbalsts kultūras pasākumiem ASV un ALA Latviešu muzejam

Vašingtonas, DC latviešu sabiedrības un ALA atvadīšanās no vēstnieka Māra Selga

Kultūras nozares vadītājas tikšanās ar Prezidentu Rinkēviču Pateikšanās Mārim un Marikai Selga
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Dalība PBLA valdes sēdē, PBLA Kultūras fonda padomē un Kultūras darba grupā, un 
citās sanāksmēs, vebināros un semināros

Atzinības raksti

Nākotnes darbi

Kultūras nozares vadītāja 2023. gada septembrī brauca uz Rīgu piedalīties PBLA valdes sēdē, kur apciemoja 
Kultūras ministri Agnesi Loginu, apmeklēja Diasporas konsultatīvās padomes sēdi un dibināja PBLA Kultūras 
darba grupu.

Atsaucoties uz 2023. gada oktobrī ALA kongresā uzdoto rezolūciju, 2023. gada februārī, Kultūras nozares 
iniciatīvā notika virtuāls seminārs “Kā lietot PBLA izveidoto digitālo platformu Latviešu arhīvi pasaulē”, ko 
pasniedza Lora Egle (PBLA) un Eva Ausēja (Latvijas Nacionālā bibliotēka).

2024. gada jūnijā Kultūras nozares vadītāja piedalījās PBLA valdes sēdē Rīgā, kur trīs dienu garā vizītē 
strādāja, lai pārrunātu latviešu kultūras izaicinājumus un sasniegumus visā pasaulē, kā arī apspriestu svarīgus 
un ar PBLA valdes darbam aktuālus tematus Latvijas politikā, valsts aizsardzībā, ekonomikā un izglītībā. 
Kultūras nozare apsveica Pasaules Latviešu mākslas centru Cēsīs, atzīmējot tā desmitgadi. Kultūras nozares 
vadītāja vada PBLA Kultūras darba grupu, kura regulāri pulcina visas PBLA dalīborganizāciju kultūras nozaru 
vadītājas un referentes, kā arī piedalās dažādās darba grupās, semināros un sanāksmēs ar PBLA valdi un 
PBLA Kultūras fonda padomi, Latviešu dziesmu un deju svētku fondu, Latvijas Nacionālo kultūras centru, 
Latviešu Fondu, Pasaules Latviešu Amatieru Teātru savienību (PLATS) un citām organizācijām. 

2024. gada jūlijā īpašā biedrības Latviešu organizāciju Vašingtonā rīkotā pasākumā apsveicu un pateicos 
Latvijas vēstniekam ASV Mārim Selgam par draudzīgo sadarbību un nozīmīgo atbalstu ALA Kultūras nozarei.

2023. gadā Kultūras nozare piešķīra 23 ALA 
Atzinības rakstus, to starpā ALA Latviešu muzeja 
darbiniekiem Renātei Grāverei, Pēterim Dajevskim, 
un Ann Clausen. Kultūras nozare piedalījās PBLA 
Kultūras fonda apbalvojumu darbos, piesakot divus 
laureātus PBLA Kultūras fonda Goda diplomam un 
Atzinības rakstam: Krisīti Skari un Juri Raudsepu. 
Kultūras nozare piedalās PBLA Kultūras fonda 
padomē, apspriežot apbalvojumu kandidātus.

Kultūras nozare aktīvi atbalsta ASV Vispārējos 
Dziesmu un deju svētkus Grand Rapidos, kas notiks 
2026. gada vasarā. Kultūras nozares vadītāja ir 
jau daudzkārt sazinājusies un uzklausījusi rīcības 

Ar Andreju Osokinu

komitejas plānus un jautājumus. Rīcības komiteja jau rūpīgi domā par katru sīkumu, lai svētki būtu augstā 
līmenī un tie izdotos lieliski! 

Kultūras nozare drīzumā sāks pieņemt un izvērtēt ALA atzinības raksta pieteikumus. 

Tāpat arī turpinās darbs arhīvāru materiālu sakopošanā.
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Atzinības raksti

Nākotnes darbi

2025. gada oktobrī Kultūras nozare piedāvās mūziķa Jāņa Šipkēvica ansambļa “Shipsea” koncerta tūri 
desmit ASV latviešu centros! Plānošanas darbi iet pilnā sparā un ar sajūsmu gaidām šo lielisko kultūras 
notikumu!

This has been an eventful and exciting year for ALA’s Office of Cultural Affairs! At the ALA Congress in 
Indianapolis in October, the Office of Cultural Affairs led an interesting  activity, gathering feedback from 
participants on how they would like ALA to assist and engage in their Latvian communities. 
In November, the Latvian youth choir “Kamēr” held a concert tour in three US east coast cities. The Office 
of Cultural Affairs played an active role in arranging logistics and planning concerts for 45 choir members. 
To mark the second anniversary of Russia’s invasion of Ukraine, ALA supported a benefit concert in Riga, 
featuring a diverse and exciting program of Latvia’s most talented and well-known musicians. This concert 
was broadcast live on television and streamed on the internet so that viewers around the world could enjoy 
this important event and donate funds in support of Ukraine.
ALA’s Office of Cultural Affairs also organized a tour for the creators of the film “Astra”, the story of Latvian 
dissident Gunārs Astra. This film tour was followed by a virtual event which offered attendees the opportunity 
to watch the film, as well as participate in discussions with the film’s creative team. The Office of Cultural 
Affairs is an avid supporter of Latvian filmmaking, supporting Baltic film festivals in Boston, Atlanta, and 
New York. The Office of Cultural Affairs also promotes the activities of the Latvian Museum in Rockville, MD. 
This fall, we are pleased to announce the launch of the museum’s traveling exhibit, which will tour six cities 
across the United States. The Office of Cultural Affairs looks forward to providing continued support to the 
organizers of the Latvian Song and Dance Festival in Grand Rapids, Michigan, in July 2026. Plans are well 
underway for an 11-city concert tour of the group “Shipsea”, led by the outstanding musician, Janis Šipkēvics. 

Culture

kultūra
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Ik gadus Izglītības nozare rīko skolotāju konferenci sadarbībā ar kādu 
latviešu skolu ASV, un 2023. gadā 20.-22. oktobrī, neilgi pēc ALA 
kongresa, skolotāju konference notika Krišjāņa Barona latviešu skolas 
izkārtojumā Čikāgā.  Piedalījās 32 skolotāji no 10 latviešu skolām. Skolotāji 
piedalījās lekcijās, pārrunu grupās un apmācībās, vakaros bija izklaides 
un sadraudzības pasākumi.  Skolotājiem bija iespējams gan mācīties, gan 

Izglītība 

Skolotāju konference Čikāgā 2023. gada rudenī

Elisa Freimane
Izglītības nozares vadītāja

satikt citus, kas veic līdzīgu darbu un nodarbojas līdzīgos apstākļos.
2024. gadā skolotāju konference arī būs neilgi pēc ALA kongresa – 18.-20. oktobrī Sietlā.

ALA Izglītības nozares skolotāju konferences atbalsta Amerikas latviešu apvienība un Latviešu valodas aģentūra 
no Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta programmas „Valsts valodas politika un pārvalde”.

Lektore Daiga Cera

Lektore Dace Mažeika darba grupā Konferences lektore LIlita Matisone
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Visvairāk dalībnieku bija no Losandželosas skolas, skaitā 31.

Daudzās klasēs piedalījās 100% no klases skolēniem!  Čikāgas, Mineapoles, Losandželosas, 
Ņudžersijas un Ziemeļkalifornijas skolās tādas klases bija vismaz divas.

Ņudžersijas skolas klases vislielākā skaitā piedalījās sacensībās, un tā Ņudžersijas skola saņems 
visvairāk naudas balvu.

No Losandželosas skolas piedalījās visvairāk pieaugušo lasītāju.

Šogad Rumaka grāmatu lasīšanas sacensībās piedalījās skolēni un pieaugušie no 6 skolām - Čikāgas, 
Losandželosas, Mineapoles, Ņudžersijas, Ņujorkas un Ziemeļkalifornijas. Dalībnieku skaits bija apaļš 100!  
Katrs dalībnieks saņēma atzinības rakstu no Izglītības nozares. Ja klases piedalījās vairumā un pildīja konkursa 
prasības, tās saņēma naudas balvu no Rumaka fonda. Apsveicam centīgos lasītājus, kas lasīja visu un visur!

Rumaka grāmatu lasīšanas sacensības “Lasi visu un visur!” rezultāti.

Grāmatas autore Lilita Matisone paraksta skolām grāmatas Kopbilde ar Wright college
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Rietumkrasta vasaras vidusskola ,,Kursa” šogad svin 
savu 50 gadu jubileju, un Gaŗezera vasaras vidusskola 
svin 60 gadu jubileju.  Šos lielos notikumus katra 
skola atzīmēja ar plašām svinībām un absolventu 
salidojumiem.  ALA priecājas atbalstīt šos mūsu 
sabiedrības stūrakmeņus gan ar apsveikumiem, gan 
ar piešķīrumiem.

Apaļās jubilejas vasaras vidusskolās

ALA valodas līmeņu pārbaudījumi un Valsts valodas prasmes pārbaudījumi
ALA Izglītības nozare palīdz izkārtot divu veidu pārbaudījumus, lai noteiktu skolēnu latviešu valodas līmeni. 
 
ALA valodas līmeņu pārbaudījumi ir diagnosticējoši pārbaudījumi, kas nozīme, ka tie ir palīglīdzekļi 
skolotājiem, skolēniem un vecākiem, lai saprastu, kādā valodas līmenī skolēnam būtu vislabāk mācīties.  
Valodas līmeņa pārbaudījumi dod neitrālu ieskatu bērna valodas spējām, un šo līmeni izsaka Eiropas 
valodas portfeļa kritērijos, kur iesācējs ir A0 līmenī, bet labs pratējs ir B2 līmenī.  A1 līmeņa lietotājs saprot 
ļoti vienkāršus vārdus un frāzes, kas saistās ar personīgo.  Tam seko A2 līmenis, kur spējas ir plašākas un 
veiklākas.  Labāki valodas pratēji ir B1 vai B2 līmenī, jeb vidējā līmenī, kur jau plašāk var izteikties par vairāk 
un sarežģītākām tēmām, ieskaitot pieaugušo pasaules tēmām.  Ir arī augstākais, C līmenis, kādu pielieto 
Eiropā, bet tas ir piemērots tikai pieaugušiem, un ALA valodas līmeņi tik augstā līmenī nav paredzēti. Lai 
labāk saprastu valodas līmeņus, var ieskatīties Common European Framework of Reference for Language 
skills, kur aprakstīts katrs līmenis.

ALA valodas līmeņu pārbaudījumi notiek latviešu pamatskolās divas reizes gadā, rudenī un pavasarī.  Tos 
liek arī Gaŗezera vasaras vidusskolas skolēni vasaras sākumā un beigās.

Izglītības nozare sadarbojas ar Valsts izglītības satura centru, lai reiz gadā izkārtotu Valsts valodas prasmes 
pārbaudījumus, jeb VVPP abās vasaras vidusskolās.  Uz skolām vasaras beigās atbrauc speciālisti, kas 
izved VVPP beidzēju klases audzēkņiem kā daļu no viņu mācību noslēguma posmu.  Skolēni, kas noliek 
pārbaudījumu, saņem Latvijas valsts apliecinājumu par savām valodas spējām.  Par VVPP var vairāk uzzināt:  
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-valodas-prasmes-parbaude

Līdz šai vasarai vairāk nekā 200 ASV jauniešu ir savā līmenī nolikuši VVPP, kas liecina par mūsu skolu dāsno 
devumu jaunajai paaudzei.

VVPP var likt arī pieaugušie.  Ik gadus pieteikšanās izziņo sākot ar maija mēnesi, un pārbaudījumi notiek 
vasaras vidusskolu telpās jūlija beigās.  VVPP var arī likt tad, kad ciemojas Latvijā, piesakoties tieši VISC 
augšminētajā adresē.
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Dārzu ielas bērnu lasāmgrāmatas pārveide

ALA un Diasporas mācību vadlīniju praktiskā izveide

ALA mācību grāmatu arhīvs

Latviešu skolu mācību materiālu pārveidošana, piemērošana un atjaunošana
Vairāk nekā 70 gadus ALA ir atbalstījuši latviešu skolas ASV, gatavojot mācību vadlīnijas un mācību grāmatas.  
Ik pa 10 gadiem vadlīnijas un materiāli jāizskata, jāizvērtē un reizēm jāpārstrādā.  Šī brīža skolēni un skolas ir 
atkal veidojušās un mainījušās, un kārtējo reizi ir pārveidošanas procesam laiks.  Izglītības nozare šogad veic 
vairākus projektus, lai sagādātu latviešu skolu skolotājiem mācību materiālus piemērotos latviešu valodas un 
zināšanu līmeņos.
Ir spēkā gan ALA Izglītības nozares mācību vadlīnijas, gan Latvijas Valsts izglītības satura centra veidotas 
Diasporas mācību vadlīnijas.  Ir jāizskata un jāizvērtē abas vadlīnijas un jālemj par to, kas ir vispiemērotāk 
šodienas latviešu skolām.  
Vēl jāņem vērā lielā dažādība latviešu valodas spējās šodienas skolu bērnos.  Ir bērni, kas ļoti labi prot valodu, 
tāpat ir tādi, kam mājās nav iespējams valodu iemācīties, un vēl tie, kas ir kaut kur pa vidu.  Līdz šim mācību 
materiāli ir veidoti vienam valodas līmenim, un tie neatspoguļo tipiskas latviešu skolas klases sastāvu.
Izglītības nozare šogad veic vairākus projektus, lai sagādātu mācību materiālus mūsu skolām.

Dārzu ielas bērni ir iecienīta 2. klases lasāmgrāmata, ko ALA izdeva 1973. gadā.  2024. gadā 
grāmatu pārveido ar jaunām krāsu ilustrācijam, un to papildina ar rakstīšanas, vārdu mācības 
un gramatikas vingrinājumiem.  Vingrinājumi būs vairākos valodas līmeņos, lai kalpotu klasēm, 
kurās skolēnu valodas līmeņi ir atšķirīgi.  Grāmata būs pieejama ALA mājas lapā 2024.-2025. 
mācību gada sākumā.  Šo darbu veic Dace Copeland.

Lai skolotāju darbu atvieglinātu, Izglītības nozare veic daudzgadību projektu sakarā ar vadlīniju 
praktisko pielietojumu.  Vadlīnijas ir mērķi, ko cer sasniegt, bet tās nepaskaidro kā mērķi sasniegt.  
Vadlīnijas jāsaliek kopā ar stundu plāniem un praktiskiem uzdevumiem, ko pielietot stundās.  
Izglītības nozare sauc palīgā pieredzējušus skolotājus, kas dalās ar idejām un materiāliem, 
kas šo milzīgo darbu pakāpeniski veiks.  Šajā gadā aktīvi strādā literatūras darba grupa, kas 
veido plānu un uzdevumus 6., 7. un 8. pamatskolas klasēm vairākos valodas līmeņos.  Darba 
grupā strādā Jana Anča-Tetere, Līga Balode, Rasma Kraule, Ingrīda Erdmane un Silvija Kļaviņa-
Barshney.
Izveidojot citas darba grupas, būs arī iespējami krāt un sakārtot labus, pieredzējušu skolotāju 
gatavotos materiālus, un tos nodot jauniem skolotājiem.

ALA Izglītības nozare daudzu gadu gājumā ir izdevusi mācību grāmatas, ko skolām izplatīja 
ALA Apgāds.  Kopš Apgādu slēdza 2019. gadā, iespējas izplatīt grāmatas samazinājās, un vairs 
netika saglabātas šīs trimdas izglītības un kultūras liecības.  Lai grāmatas nepazustu, Izglītības 
nozare veic kvalitatīvu grāmatu diģitizēšanu, un drīz grāmatas piedāvās ALA mājas lapā bez 
maksas.  Tehnisko darbu šajā projektā veic Ēriks Galiņš.

Izglītības nozares kārtējais darbs
Pārstāvot Izglītības nozari, esmu piedalījusies ALA klātienes un neklātienes sēdēs, vadījusi stipendiju komisiju 
un piedalījusies citu komisiju darbā.  Esmu viena no ALA pārstāvēm PBLA valdē un vadu PBLA Izglītības 
padomi.  PBLA pienākumu ietvaros piedalos sēdēs, kā arī palīdzu uzturēt sakarus ar Latvijas izglītības iestādēm, 
kas atbalsta diasporas skolu darbu.
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Skolēnu skaitļi 2023./2024. m.g. 
(nometnēm un vasaras vidusskolām 2023. g. vasara) 

The Education Office has a broad and interesting set of responsibilities that cover the needs of people who 
want to learn about Latvia and the Latvian language at any age, any situation, any place. Each year the Office 
attempts to serve as many adults and students as possible.

The Education Office supports Latvian school teachers in their home schools. Each month there are Zoom 
meetings for principals, offers of contests and grants for schools and support for the glorious work of teaching.  
Each year the Office organizes a Teachers’ Conference, which in the fall of 2023 was at the Latvian School 
of Chicago. Thirty two teachers from 10 schools participated in the 3 day conference with a focus on social-
emotional learning, good leadership practices and differentiated instruction. The 2024 conference will be held 
October 18-20 in Seattle.

Several ongoing projects will address the needs of teachers and students by updating books and workbooks, 
offering alternative materials and differentiating materials for use in multi-level classes.  Older materials are 
being preserved through an archive project, which will scan and make available older ALA created materials.

The Office director serves on the ALA and PBLA boards, coordinates projects with schools in Canada, Australia 
and Europe, and works with our partners in the Ministry of Education and Science in Latvia.  

This summer both summer high schools celebrated significant anniversaries. Gaŗezers Latvian Summer High 
School has been teaching students for 60 years, while the West Coast Latvian Summer High School “Kursa” 
celebrated 50 years. In the next few years many of our local Latvian grade schools will celebrate 70, or even 75 
years of work, which is not only an achievement for today’s principals, teachers and students, but also honors 
the dedication of the founders of these schools, who instilled a love of Latvia in their students.

Education
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Ceļojumi un prakses

Šovasar uz Latviju devās ALA 50. “Sveika, Latvija!” ceļojums! Kopš 1997. gada 810 latviešu izcelsmes jauniešu 
ir piedalījušies “Sveika, Latvija!” ceļojumos un 127 “Heritage Latvia” ceļojumos. ALA izveidoja “Sveika, 
Latvija” programmu ar mērķi piedāvāt piedzīvojumu, kas iedvesmotu vēlēšanos jauniešiem no 13.-15. g.v. 
uzturēt un tālāk veidot savu latvisko identitāti, lietot un uzlabot savu latviešu valodu, stiprināt savas saites 
ar latviešu sabiedrību, kā arī veidot un uzturēt kontaktus ar Latviju. ALA apzinās, ka ne visiem jauniešiem ir 
vienlīdzīgs latviešu valodas līmenis, un tāpēc ir izveidojusi divus līdzvērtīgus ceļojumus. “Sveika, Latvija!” 
ceļojumā valoda - ar visiem, kurus satiek, kā arī savstarpēji - ir latviešu valoda. “Heritage Latvia” ceļojuma 
valoda ir angļu, lai atvieglinātu piedalīšanos tiem jauniešiem, kuri neprot, vai kuri jūtās neērti ar latviešu 
valodu kā sarunas valodu. Abi ceļojumi ir vienlīdzīgi un vienlīdz nozīmīgi. 

ALA Izglītojošo ceļojumu programma atšķiras no 
citām diasporas izglītības programmām. Ne tikai 
tā stiprina diasporas latviešu izcelsmes jauniešu 
nacionālo identitāti, bet tā ir integrāla fiziska saikne 
ar Latviju, ko nevar piedāvāt diasporā. Vairākums 
dalībniekiem tas ir pirmais ceļojums uz Latviju. Lai 
sasniegtu mērķi izveidot saikni ar Latvijas valsti, 
jaunieši pavada 10 dienas intensīvā autobusa 
pārgājienā, apceļojot Latviju. Katrā pieturas punktā 
jaunieši iepazīstas ar tās vietas vēsturi un kultūru 
piedaloties vadītās tūrēs, pārgājienos, ekskursijās, 
konkrētās radošās nodarbībās, pilsētas pastaigās, 
lekcijās un izklaidēs.

Kopš pirmā ceļojuma katra grupa ir pavadījusi 
vairākas pilnas dienas ar vienaudžiem no kādas 
Latvijas skolas kopā aktīvi darbojoties un viens ar 
otru iepazīstoties spēlēs un nodarbībās. Šovasar 49. 
“Sveika, Latvija!” jaunieši ciemojās Kārsavā, Latgalē, 
kur kopā visi cepa pīrāgus. 12. “Heritage, Latvia” 
jaunieši ciemojās ar Vecpiebalgas jauniešiem, un 
kopā sapina sev un viens otram rokassprādzes, 
bet 50. “Sveika, Latvija!” jaunieši ar Valles skolas 
jauniešiem brauca ar SUP dēļiem. Katra ceļojuma 
kulminācija ir visu jauniešu kopā pavadīta diena Rīgā, 
apmeklējot Latvijas Nacionālo bibliotēku, prezidenta 
pili, braucot ar kuģīti pa Daugavu un piedaloties 
rotaļu un danču vakaru ar folkloras grupu.

50. JUBILEJA ALA IZGLĪTOJOŠAJIEM CEĻOJUMIEM 

Since 1997, ALA has organized educational trips 
to Latvia to offer young people of Latvian origin an 
opportunity to maintain and further develop their 
Latvian identity, to use and improve their Latvian 
language, to strengthen their ties with Latvian 
society, and to develop and maintain contact with 
Latvia. ALA is aware that not everyone has the 
same level of fluency in Latvian, so has created two 
equivalent trips.

“Sveika, Latvija!” is an educational trip in Latvian 
for teens ages 13-15 who speak Latvian. During 
the trip all participants must be able to understand 
and speak conversational Latvian. Latvian will be 
only language spoken among the participants and 
anyone they meet on their travels.
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Intervija ar Anitu Ozolu 
“Whatsapp” čata zvanā, kamēr Anita pavada Jubilejas ceļojumu!
Cik gadus Tu koordinē un pavadi “Sveika, Latvija!” ceļojumus? 
“Sveika, Latvija!” braucienus koordinēju un pavadu kopš 2004. gada. 
Jauniešiem ir bijuši 32 ceļojumi kopā ar mani.

Kas programmā mainījies pa gadiem?
Caur gadiem programma ir mainījusies. Agrāk brauciens bija 14 dienas, 
tagad 10 dienas. Tad viesojāmies divās Latvijas skolās, tagad vienā. Protams 
ir palikušas klasiskās lietas, ko apmeklējam katrā braucienā, piemēram, 
Cēsis, Aglonas baziliku, Rundāles pili, Skrīveru gotiņas, Okupācijas muzeju, 
Pēterbaznīcu. Agrāk braucām uz Likteņdārzu, piedalījāmies tā veidošanā, 

ziedojot naudu un stādot koku ar konkrētu novēlējumu Latvijai.

Kāpēc Tev gribas strādāt ar ALA Izglītojošo ceļojumu programmām?
Man patīk strādāt ALA izglītojošo ceļojumu programmā. Šo darbu uzskatu kā misiju, kā pienākumu, kas man 
uzticēts, kā manu saikni ar Ameriku. Ikdienā strādāju Rīgā skolā, un, braucot ekskursijā, izmantoju braucienos 
uzkrāto pieredzi. Kā piemēru, ka skolēni lasa referātus par vietām, uz kurām braucam, tapāt kā “Sveika, 
Latvija!” jaunieši to dara. Braucieni ar “Sveika, Latvija!” grupām ir bezgala interesanti un emocionāli.

Vai Tev ir kāds interesants piedzīvojums ko varētu ar mums dalīties?
Piedzīvojums, ko bieži stāstu – Braucam no Ventspils uz Liepāju. Esam jau pusceļā, kad zvana no viesnīcas. 
“Anita?”
“Jā.” 
“Jums tas bērniņš, kas gulēja 6. istabiņā, ir aizmirsis savas brilles.”
Es skatos, tas “bērniņš” taču sēž pie stūres un vada autobusu. Tas ir mūsu šoferis! 
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Danču vakars ar picu

Satiek Prezidentu Rinkēviču nejauši ārpus viesnīcas Rīgā

49. “Sveika, Latvija!” ceļojums kopā ar Kārsavas jauniešiem pie LNB

Jubilejas ceļojums Kolkas ragā

50. “Sveika, Latvija!” un Valles jaunieši uz SUP dēļiem

12. “Heritage Latvia” un Vecpiebalgas jauniešu sapītās rokassprādzes

Paldies visiem!
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Santa Iesmiņa, Līga Ejupe un Polīna Šķiņķe. Polīna Šķiņķe  
“Heritage Latvia” ceļojuma koordinatore. 

Jubileju ceļojumu torte, ar kuru cienāja Valles skolas jauniešus

ALA offers an opportunity for young people who are 
not comfortable understanding or speaking Latvian 
to travel around Latvia, meet their peers, enjoy a rich 
program with many interactive events. The program is 
similar to the Sveika, Latvija! program, but developed 
with less emphasis on the Latvian language.

Heritage Latvia 2024 piedzīvojums. 
Man bija tas gods izrādīt un piedzīvot mūsu 
dzimtenes ainavas, garšas, smaržas un 
kultūrvēsturisko mantojumu kopā ar 6 foršiem 
jauniešiem un divām mammām (Danielu un Ingu - 
paldies Jums, dāmas, mēs bijām superkomanda). 
Šis viss nebūtu bijis iespējams bez Līgas operatīvās, 
atbalstošās koordinēšanas un Polīnas brīnišķīgi un 
bagātīgi izveidotās ceļojuma programmas. Laiks 
paskrēja vēja spārniem, ne tikai piedzīvojot Latviju, 
bet arī izveidojot sirsnīgas un mīļas attiecības ar 
Heritage Latvia jauniešiem. Braucienos autobusā, 
kā arī ikvakara sanāksmēs, kurās katrs individuāli 
sniedza atgriezenisko saiti par piedzīvoto, mēs 
varējām dalīties pieredzē un zināšanās, diskutēt par 
izglītības sistēmu Latvijā un ASV, par mūsu 

Heritage Latvia
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smago vēsturi, nesatricināmo kultūru, politikas 
aktualitātēm, latviešu un angļu valodas niansēm, 
dažādām kultūras normām un stereotipiem, 
sabiedrības un pasaules izaicinājumiem. Man 
šķiet ārkārtīgi aizkustinoša jauniešu interese par 
dažnedažādām tēmām, es apbrīnoju to visu, ko 
viņi no saviem vecākiem un vecvecākiem, latviešu 
kopienām - skolām un nometnēm - ASV iemācījušies 
par Latviju. Un kamēr vien būs interese, zinātkāre, 
pietāte un cieņa pret viņu ģimenes latvisko identitāti, 
par savu sirdszemi, latvietība viņos virmos ilgi un 
dikti. Vienmēr pēc piedzīvojumiem GVV un šajos 
Heritage Latvia braucienos (šogad man bija otrā 

Heritage Latvia jaunieši pavadīja 2 dienas ar Vecpiebalgas pilsētas 
skolas jauniešiem.

reize kā gidei jeb pavadonei) savai ģimenei, draugiem un saviem skolēniem Latvijā ar lepnumu stāstu par 
to, cik latvisku Latviju redz un izjūt jaunieši, kuri te nav dzimuši un nedzīvo. Mums ir ko mācīties. Mūsu senā 
un krāšņā vēsture, priežu meži, latviskā virtuve, māksla korī un dejās, amatniecībā un arhitektūrā, mūsu ciešā 
saikne ar dabu, mūsdienīgas inovācijas, dažādas svētku tradīcijas, kultūras izkopšana - to reizēm ikdienā 
piemirstam vai uzskatām par pašsaprotamu. Esmu ļoti pateicīga, ka, pavadot laiku ar Heritage jauniešiem 
Latvijā, man ir iespēja apciemot tik dažādus Latvijas nostūrus, pilsētas, ciemus un laukus. Un vēl jo vairāk 
esmu pateicīga, ka varu redzēt to nenormālo prieku un sajūsmu jauniešu acīs, kad viņi lepni skatās uz Mildu 
vai kad pārlaimīgām acīm ēd speķa pīrādziņus. Man sirdij ļoti tuvi ir pirts rituāli, dikti priecājos, ka mums 
tieši Jāņos bija iespēja būt kopā, plūkt puķes pļavā, pīt puķu un arī ozollapu vainagus, mieloties ar Jāņu 
gardumiem un kārtīgi izpērties ar svaigām bērzu slotiņām. Šīs nedēļas ar Heritage jauniešiem nejūtas kā 
darbs - tā ir bauda, tas ir pagodinājums un visnotaļ latvisko sirdi sildošs piedzīvojums. 

Santa Iesmiņa, Heritage Latvia pavadone

Santa Iesmiņa “Heritage Latvia” pavadone divus gadus. Santa Iesmiņa strādā kā angļu valodas skolotāja 
vidusskolas klasēm privātā skolā Rīgā Patnis. Santa arī strādāja četras vasaras, mācot valodu Garezera Vasaras 
vidusskolā un divas Annas Ziedares vasaras vidusskolā Austrālijā.

Heritage ceļojuma Audzinātājas Inga Wolf 
un Danielle Novicks-Tucker bauda 
rabarberu limonādes.

Ligaya un Caroline Talsos, kur svinēja Jāņus. Rīgā pie Baltu rotas.
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My 16-year-old daughter and I journeyed to Latvia this summer and truly had a once-in-a-lifetime 
experience thanks to the ALA Heritage Latvia Trip. My father left Latvia as an infant 80 years ago with his 
parents and grandmother. This is the first time our family has been back and the experience was incredibly 
meaningful. Latvia is a beautiful country, we got to experience different areas that I do not think we would 
have necessarily sought out if trying to plan the trip on our own. We experienced the Gulf of Riga and the 
Baltic Sea in Liepaja. I was struck by the beauty of the blue green water of the Kurzeme coast, and visited 
a farm nearby where the group made friends with a stork named “Benjamin” and shaped and decorated 
loaves of bread that were cooked in a traditional wood fired oven.

We visited castles and palaces, including the Presidential Riga Castle, Rundale Palace, and Turaida Castle. 
Visiting Sigulda was special and I think we all enjoyed our brief stay there, which included a cable car ride 
across the valley, and our kids got to ride a mountain coaster car down the hill! While staying in Sigulda, 
I woke up to music at 6:30 in the morning. I thought it was coming from inside the hotel we were staying 
at, but upon further investigation (and opening the window) a choral group was practicing outdoors at the 
nearby civic center for Jani. Where else in the world could you wake up to a choir singing beautiful music 
outside of your hotel window besides Latvia? It was a truly special moment and I will cherish this memory. 
Likewise, the visit that we took to the Mezaparks where the Song Festival is held took my breath away. The 
music that is played inside the space with the traditional folk songs and the video of the individuals singing 
truly moved me to tears when “Saule, Perkons, Daugava” was played.

When we went to the Mezaparks the kids we had met a week earlier from Vecpiebalga school joined our 
kids for dance instruction, a tour of the park and a visit to a NATO base. We were so impressed with our 
visit to the kids’ school, and especially enjoyed getting to meet Latvian students and teachers. Hopefully, 
some of the kids will decide to stay in touch with the Latvian students they met as well as the other Latvian 
Americans from our group.

Some of the other highlights from the trip I found to be meaningful include our visit to the Lestene Brothers 
Cemetery and the talk that we heard about the Legionnaires and WWII. My grandfather was in the Latvian 
Legion and I learned a lot from that experience. I also thoroughly enjoyed our visit to the National Library. 
Not only is the architecture stunning but the materials that are so important to Latvian culture can be 
found there as well as the “Folk Song Cabinet” that was in hiding during the occupation. Speaking of the 
occupation, I think everyone from our group had an important lesson in Latvian history during our visit to 
the Occupation Museum. Of course, we enjoyed being in Latvia for Ligo and Jani. The kids made traditional 
flower and oak leaf crowns and even got to enjoy a Latvian sauna ritual.

ALA put a lot of work into the details and planning of this trip and we had some truly unique experiences. 
We stayed in various accommodations, all nice and interesting in their own way. Our tour guide Santa was 
one of a kind! When I go to new places, I truly appreciate meeting new people and having experiences 
with them. I enjoyed meeting so many fascinating people on our journey through Latvia. Our tour guide, 
the other chaperones, the ALA kids and the teachers and students we met from Latvia all made the trip 
extra special, and I cannot wait to return! I would enthusiastically recommend this trip to anyone who 
would like their kids to experience and get to know what Latvia is truly like and get outside of Riga to see 
the beauty of the Latvian countryside and coast. This trip allowed us to explore deeply the history, cultural, 
language, and culinary experience of Latvia and we will forever be grateful.

Danielle Noviks-Tucker, 2024 “Heritage Latvia” chaperone.

ALA Heritage Latvia Trip 2024
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Šovasar pirmo reizi jaunieši no “Sveika, Latvija!” un 
“Heritage Latvia” tikās Latvijā. 
17. jūnijā 49. “Sveika, Latvija!” dalībnieki, kas jau bija 
ceļojuši nedēļu pa Latviju un 12. “Heritage Latvia” 
dalībnieki, kas bija nupat, tajā dienā ielidojuši Rīgā, 
satikās Apšuciemā  “Villa Anna” viesnīcā Rīgas jūras 
līča krastā. 
Šovasar ceļojumu laikus mainīja, lai labāk 
piemērotos diasporas latviešu ģimeņu un latviešu 
vasaras nometņu un vidusskolu kalendāru prasībām. 
Ceļojuma programmas atšķiras galvenokārt tikai 
valodas līmeņos. Jaunieši bieži jau ir viens otram 

pazīstami no savas pilsētas latviešu skolas gaitām un 
pavadītām vasarām nometnēs. Pārliekot “Heritage 
Latvia” ceļojumu no jūlija vidus uz jūnija beigām, 
ļauj jauniešiem arī turpināt savu latvisko vasaru 
kādā vasaras vidusskolā. 
Tā saulainā dienā jūras krastā 14 ASV latviešu 
izcelsmes jaunieši pavadīja pēcpusdienu, peldoties 
un spēlējot voleju. Varēja atpūsties garā Latvijas 
vasaras dienā ar pazīstamiem draugiem, kā arī 
veidot jaunas draudzības pirms katra grupa 
nākamajā rītā devās tālāk savos ceļojumos. 

This year we changed the program structure to accommodate a fun day for both the “Sveika, Latvija!” June 
group and the “Heritage Latvia” group. By moving the “Heritage Latvia” trip from July to June, the groups 
were able to meet in Apšuciems on the shores of the Bay of Rīga. Sun, sand, volleyball = FUN with old 
friends and new!

Visi kopā vakariņās. Spēlējot voleju krastmalā.

49. “Sveika, Latvija!” ceļojums jūnijā apciemo Lestenes kapus.

Divas no lielākajām latviešu organizācijām ASV ir 
nolēmušas sadarboties, lai stiprinātu ASV latviešu 
izcelsmes jauniešu izglītību un nodrošinātu viņu 
latvisko identitāti un tautas piederību. 

Uzzinot par dāsno atbalstu, ALA priekšsēdis Mārtiņš 
Andersons jūsmoja: “Plecu pie pleca cauri gadu 
desmitiem Amerikas latviešu apvienība (ALA) 
un Daugavas Vanagi ir rūpējušās par latviskuma 
saglabāšanu. Šī mīlestība pret mūsu tautu un Tēvzemi 
ir visvairāk redzama mūsu organizāciju lēmumos 
ieguldīt jaunākajā paaudzē - mūsu nākotnē. Esmu 
ārkārtīgi pateicīgs un laimīgs par Daugavas Vanagu 
atbalstu ALA izglītojošo ceļojumu programmai. 

Daugavas Vanagi ASV organizācija finansiāli atbalsta ALA Izglītojošo  
ceļojumu “Sveika, Latvija!” un “Heritge Latvia” dalībniekus
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49. ceļojuma dalībnieks Arlo Kovatch stāsta par Lestenes kapiem, kur 
viņa vecvectēva pelni pagājušo vasaru tika apglabāti.

50. “Sveika, Latvija!” ceļojuma grupa augustā apciemo Lestenes kapus.

12. “Heritage Latvia” ceļojuma dalībnieki Lestenes kapos kur viņus uz-
runāja Māris Graudiņš.

50. ceļojuma grupu uzrunāja Daugavas Vanagu Centrālās valdes 
priekšsēdis Aivars Sinka.

Šie ceļojumi dod ārzemēs dzīvojošiem jauniešiem 
iespēju iedziļināties un iemīlēt latviešu kultūru, 
valodu, vēsturi un dabu, kuras ir svarīgas latviskās 
identitātes daļas. Pateicoties Daugavas Vanagu 
atbalstam, šādi piedzīvojumi tagad būs finansiāli 
pieejamāki vairākiem jauniešiem un viņu ģimenēm.” 

Daugavas Vanagu organizācija ir jau gadiem 
atbalstījusi savas vietējās pilsētas ģimenes ar 
stipendijām. Jaunā sadarbība dos iespēju atbalstīt 
visus jauniešus vienalga, kur tie dzīvo ASV. 

Paldies “Latvijas komandai”: Ceļojuma 
koordinatorēm Anitai Ozolai (Sveika, Latvija!) 
un Polīnai Šķiņķei (Heritage Latvia) un ceļojumu 
pavadonēm Anitai Ozolai (Sveika, Latvija!) un Santai 
Iesmiņai (Heritage Latvia)!
Paldies ceļojumu Audzinātājām Laurai Blumbergai 
un Rinetai Tincu (49. Sveika, Latvija! ceļojumam), 
Danielle Noviks-Tucker un Ingai Wolf (12. Heritage 
ceļojumam), Alīnai Kasparsonei un Jēkabam Hayes 
(50. Sveika, Latvija! ceļojumam)! 
Paldies Daugavas Vanagiem, par stipendiju katram 
“Sveika, Latvija!” un “Heritage Latvia” dalībniekiem!    
Paldies Sabiedrības integrācijas fondam, par 
atbalstu “Sveika, Latvija!” un “Heritage Latvia” ceļa 
izdevumiem Latvijā.
Paldies visām ģimenēm, kuras novērtē ALA 
Izglītojošos ceļojumus! 
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ALA darbs iesaistīt jauniešus ar Latvijas valsti nebeidzas ar Sveika, Latvija! un Heritage Latvia ceļojumiem. 
ALA bija pirmā diasporas organizācija, kura sistemātiski piedāvāja latviešu izcelsmes jauniešiem autentisku 
un substantīvu personīgu saiti nevis tikai ar latvietību, bet ar Latviju. Kopš 2015. g. ALA piedāvā vienreizēju 
iespēju jauniešiem strādāt praksē Latvijā un iesaistīties lietderīgā, mērķtiecīgā darbā, kas vēlāk noderēs 
akadēmiskajā un profesionālajā dzīvē.

Šovasar, ALA rīkotajā Prakses programma Latvijā 
piedalījās 6 jaunieši, kuri strādāja: Latvijas 
investīcijas un attīstības aģentūrā, Nodarbinātības 
valsts aģentūrā, American Chamber of Commerce, 
Mapon, Elektronikas un datorzinātņu institūtā un 
Rīgas tehniskā universitātē.

Prakses programma ASV piedalījās 2 jaunieši: Joint 
Baltic American National Committee un Latvijas 
vēstniecībā ASV. 
ALA turpina meklēt un sadarboties ar dažādām valsts 
iestādēm un privātiem uzņēmumiem gan Latvijā, 
gan ASV, lai izkārtotu jauniešiem prakses iespējas. 
2025. g. janvāra sākumā sāksies pieteikšanās 
prakses programmām 2025. gada vasarai.

Since 2015 ALA has offered internship opportunities for young people in Latvia and at Latvian organizations in 
the U.S. Internships allow a targeted work experience valuable for future academic and professional careers. 

This summer I had an opportunity to intern at the Joint Baltic American National Committee in Washington, 
DC where alongside other interns I learned more about American and Baltic politics in action. From days 
of research, writing, and preparation in the office, to days advocating on the hill having a meeting after 
meeting, this summer was filled with lots of fun, learning, and meeting new people.

One of the key moments of my internship this summer was reading the Welles Declaration on its annual 
commemoration in front of the Estonian defense minister, United States Acting Assistant Secretary of State, 
as well as many other important members of the Baltic community.
Liene Craft – Intern, JBANC

Praktikante Maija O’Hara kopā ar LIAA komandu. (Maija stāv otrā no kr.)No kr.: Diāna Kārkliņa (ALA), Kristīne Smilga (LIAA), Valda 
Grinberga (ALA), Maija O’Hara (praktikante LIAA), Mārtiņš An-
dersons (ALA), Filips Blumbergs (praktikants AmCham), Līga 
Smildziņa-Bertulsone (AmCham), Elisa Freimane (ALA).

“Vēlējos pateikt paldies Tev un ALA par iespēju uzņemt pie mums praksē Maiju. Liels 

prieks par Maijas lieliskajām latviešu valodas zināšanām, augsto atbildības sajūtu, 

patieso interesi iedziļināties un dalīties ar savām idejām un risinājumiem.”

-Kristīne Smilga, LIAA
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PBLA priekšsēdis Pēteris Blumbergs ar dēliem, praktikantiem Ediju
un Filipu Blumbergiem.

JBANC intern Liene Craft reading Welles Declaration on July 23 at Rock 
Creek Cemetery in Washington, DC.

Nodarbinātības valsts aģentūras praktikants Edijs Blumbergs LAMPA 
Festivālā Cēsīs paneļu diskusijā “Latvietis globālajā darba tirgū”. 

AmCham praktikants Filips Blumbergs tiekas Vecrīgā ar “Sveika, Latvi-
ja!” 49. ceļojumu. 
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Vai jums interesētu sklandraušu degustāciju Kolkā? 
Pusdienas šaursliežu bānītī no Gulbenes uz Alūksni? 
Rundāles pils tūre ar gidu, kurš var izstāstīt visus 
hercoga galma noslēpumus? Kuģīšu ekskursija 
Baltijas jūrā no Liepājas ar zivju pusdienām? Tad 
Amerikas Latviešu apvienības Sveika, Dzimtene / 
Hello, Latvia! ceļojums ir domāts jums!

Ceļojums ir unikāls 11 dienu autobusa pārgājiens, 
apceļojot visus četrus Latvijas apgabalus un Rīgu. 
Katrā pieturas punktā ir izkārtota tūre izceļot tās 
vietas kultūru un vēsturi. Jūs iedziļināsities senču 
pasaulē, kā arī baudīsit visu, ko mūsdienu Latvija 

Sveika, Dzimtene - Hello Latvia!

piedāvā. Ceļojums ir fantastiska iespēja iepazīstināt draugus un dzīvesbiedrus ar Latviju. Programma 
piemērota visiem vecumiem, kā arī tiem, kuriem nav latviešu valodas.
Šovasar no 12.-22. jūlijam, grupu pavadīja Baltic Nature Travel uzņēmuma īpašnieks Valdis Čeičs, kas ar 
savu 7 gadu pieredzi tūrisma industrijā izveidoja īpašu ceļojumu. Uzņēmumam maršruti tiek izstrādāti un 
tad pielāgoti katrai grupai specifiski, vadoties pēc grupas lieluma, valodas prasmes, specifiskām interesēm 
(kā piem. apciemot ģimenes pilsētas) un fiziskām spējām. Šovasar maršruta tituls bija: “Rīga – Sigulda – 
Turaida – Līgatne - Cēsis – Rauna – Gulbene – Alūksne – Preiļi – Aglona – Daugavpils – Svente – Bauska - 
Rundāle – Jelgava – Dobele – Saldus - Kuldīga – Liepāja – Ventspils - Kolka – Jūrmala – Rīga”.
Aicinām 2025. gadā piedalīties!

Valdis ar grupu Dziesmu svētku estrādē Mežparkā. Braucot ar bānīti no Gulbenes uz Alūksni.

Come join us for an all-inclusive tour of Latvia – Hello, 
Latvia! The 10-day bus tour includes all four regions 
of Latvia and Rīga. Each stop will explore the history 
and culture of the location with guided tours, city 
walks and activities. This is a fantastic opportunity 
to explore the culture and history of your ancestors, 
as well as to experience modern-day Latvia. A great 
way to introduce spouses and family members to 
Latvia. Come join our English-speaking tour guide 
on a once in a lifetime experience!
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Jāņa Rozentāla glezna “No baznīcas” (1894. g.) Sveika Dzimtene/Hello Latvia dalībnieki pie Saldus  
baznīcas trepēm ar skulptūrām attēlojot gleznu.
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Labdarība Latvijā

Diāna Kārkliņa
Labdarība Latvijā nozares vadītāja 

Nozare “Labdarība Latvijā” ir tilts, kas savieno sirdis un rada pārmaiņas. 
Ik gadu ar neskaitāmiem piemēriem mēs parādām to, kā cilvēki un 
organizācijas sadarbojas, lai palīdzētu tiem, kam tas visvairāk nepieciešams. 
Šī gada pārskats ir mūsu kopīgo pūliņu un sasniegumu spogulis, kurā 
redzams, cik daudz mēs varam paveikt, kad apvienojam spēkus, enerģiju 
un labestību.

Šis gads ir bijis īpaši nozīmīgs mūsu darbībā. 
Esam redzējuši, kā ziedojumi, brīvprātīgais 
darbs un sabiedrības atbalsts ir palīdzējuši 
pārvarēt dažādas grūtības un snieguši 

atbalstu tiem, kam tas ir bijis visvairāk vajadzīgs. Mūsu mērķis ir ne tikai palīdzēt šodien, bet arī radīt pamatu 
ilgtspējīgai nākotnei. Tur, kur ir stipras ģimenes un izglītoti cilvēki, dzimst un aug veiksmīga sabiedrība. Šis 
motto palīdz turpināt mūsu kopējo darbu.

ALA sadarbība ar Latvijas Bērnu fondu, ko iesākām 1994. gadā, turpina plaukt un sniegt nozīmīgu atbalstu. 
2023. gada rudenī, Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) valdes sēdes ietvaros, man bija iespēja 
viesoties Rīgā un kopā ar citiem ALA valdes pārstāvjiem klātienē izdalījām stipendijas mūsu Drošā tilta 

Mārtiņš Andersons, Elisa Freimane, Diāna Kārkliņa LBF pasākumā

Latvijas bērnu fonds – Drošais tilts

programmas dalībniekiem.  Mūsu ikmēneša 
pabalstus saņēma 29 daudzbērnu ģimenes, kurās 
kopumā aug 103 nepilngadīgi bērni. Tapat arī 
varējām sniegt ikmēneša palīdzību 9 bērniem 
ar īpašām vajadzībām. Tautas labklājība šodien 
un rīt ir atkarīga no tās indivīdu izglītības līmeņa 
un zināšanām, tāpēc turpinām uzsvērt atbalstu 
izglītības mērķiem. Augstskolu studiju stipendijas 
saņēma 20 studenti, kuri ir bāreņi vai nāk no 
daudzbērnu ģimenēm.

2023. gadā no ASV latviešu mērķa ziedojumiem 
un testamentāriem novēlējumiem Latvijai varējām 
nosūtīt $205,000 dolāru. Kopumā mūsu sadarbības 

laikā ar Latvijas bērnu fondu šiem mērķiem esam varējuši nosūtīt vairāk nekā četrus miljonus ASV dolāru 
($4,556,583). Šī nozīmīgā palīdzība ir bijusi iespējama, pateicoties atsaucīgām ASV latviešu draudzēm un 
organizācijām, bet, galvenokārt, individuālu tautiešu atsaucībai un dāsnumam. Šoruden plānojam atzīmēt 
šo nozīmīgo 30 gadu sadarbības laiku ar svinīgu pasākumu Rīgā, kurā arī izdalīsim nākošā gada stipendijas.



GADA PĀRSKATS / 49

Biedrība “Eņģeļa sirds”
Kopš 2019. gada sadarbojamies arī ar biedrību “Eņģeļa sirds”. Mūsu mērķi ir līdzīgi - rūpes par izglītību 
un latviešu tautas dzīvā spēka attīstības veicināšanu. Biedrības “Eņģeļa sirds” misija ir veicināt bērnu un 
jauniešu izglītības līmeņa celšanu, izkopt un attīstīt bērnu talantus jau no mazotnes un motivēt mainīt dzīves 

Latvijas bērnu fonda pabalstu piešķiršanas pasākums
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uztveri caur izglītojošiem pasākumiem. Biedrības 
mērķauditorija ir bērni un jaunieši no mazturīgām 
un daudzbērnu ģimenēm attālākajos Latvijas lauku 
reģionos. 

2023. gadā ar $10,000 ASV dolāru ziedojumu aktīvi 
atbalstījām programmu “Spārno talantus”, kurā 
katru mēnesi tika izvirzīts viens no “Eņģeļa sirds” 
redzeslokā nonākušiem talantīgiem jauniešiem no 
maznodrošinātām ģimenēm Latvijā. Šīs ģimenes 
nespēj apmaksāt papildus izglītojošas nodarbības 
vai nometnes, kurās viņu atvase varētu izkopt un 
attīstīt kādu īpašu talantu. Šogad 12 jauniešiem devām iespēju piedalīties mākslas, medicīnas, valodas, 
sporta, tehnoloģijas (IT) un dizaina kursos un apmācībās.
Ziemassvētku laikā arī atbastījām programmu “Dāvināsim zinātkārumus”, kurā biedrība sagatavoja īpašas 
dāvanas bērnu zināšanu bagātināšanai.  

2023. gadā ALA Labdarība Latvijā nozare uzsāka 
sadarbību ar jaunu partneri - Ronald McDonald 
House Charities Latvija. Ronald McDonald 
House Charities Latvija (RMHC Latvija) ir 
labdarības organizācija, kuras misija ir nodrošināt 
pakalpojumus, kas tieši ietekmē Latvijas bērnu 
veselību un labklājību. Medicīnas speciālisti 
sadarbībā ar Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas 
ārstiem var doties izbraukumos pa visu Latviju un 
nodrošināt bezmaksas medicīniskās konsultācijas 
bērniem tuvāk viņu mājām. “Mobilais veselības 

Ronald McDonald House Charities Latvijā

aprūpes centrs” (MVAC) nodrošina otolaringologa, bērnu neirologa, oftalmologa, fizikālās un rehabilitācijas 
medicīnas ārsta, logopēdijas speciālista, alergologa, bērnu endokrinologa, bērnu gastroenterologa, 
dermatologa un bērnu ķirurga/ortopēda konsultācijas. 2023. gada rudenī ar ziedotāju dāsno palīdzību 
ALA noziedoja $10,000 RMHC Latvijas organizācijai. Ar šo ziedojumu, RMHC Latvija iegādājās vairākus 
aprīkojumus oftamoloģijas pārbaudēm un konsultācijām, ieskaitot aizsegu brilles, redzes asuma testa 
kompleksu, automātisku lensmetru. Organizācija pateicās par sniegto atbalstu!

2024 gada vasaras vizīte

Kā ALA pārstāvei PBLA valdē 2024. gada jūnijā man bija iespēja viesoties Rīgā uz PBLA valdes sēdi. Tajā 
laikā arī izmantoju iespēju tikties ar sadarbības partneriem Latvijā, lai pārrunātu nākotnes projektus un 
izvērtētu paveikto darbu. 

Kopā ar biedrības “Enģeļa Sirds” vadītājiem man bija iespēja piedalīties divos izglītojošos ceļojumos. Kopā 
ar skolu pārziņiem šovasar biedrība rīkoja pasākumus talantīgiem un motivētiem bērniem un jauniešiem no 
lauku reģioniem ar mērķi  paplašināt redzesloku un attītstīt prasmes.  

Pirmais ceļojums bija kopā ar Bērzaunes pamatskolu. Mēs kopā apciemojām vēsturisko Rīgas filmu studiju 
“Animācijas Brigāde”. Tur jauniešiem mācīja par filmu tapšanu un veidošanu.  Pēc saistošās un interesantās 
apmācības jauniešiem bija īpašs pārsteigums, kad triku meistars jautri un aizkustinoši iepriecināja visus 
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klātesošos, ieskaitot trīs projekta “Spārno talantu” dalībniekus. Superdiena bija visiem! 

Otrajā izbraukumā apciemojām Zivju pārstrādes un konservu ražošanas uzņēmumu “Karavela”.  Tur 
Cesvaines vidusskolas un Liepupes pamatskolas jauniešiem mācīja par uzņēmuma aizsākumiem, informēja 
par darba iespējām, kā arī pastāstīja par uzņēmuma ražošanas iekšējo darbību.  Jauniešiem bija vērtīgi 
iepazīties ar dažādām uzņēmumā noderīgām profesijām un spējām. Šī informācija jauniešiem var palīdzēt 
labāk  sagatavoties nākotnei, kā arī tā motivē viņus  sasniegt arvien augstākus mērķus, izzināt spējas un 
paplašināt savas intereses. 

Diāna kopā ar trim Eņģeļa Sirds “Spārno Talantus” skolniekiem

Mobilā Veselības Aprūpes Centra iekšējās telpas

Ieskats Kaijas uzņēmuma tūrē

Ieskats Kaijas uzņēmuma tūrē

Mobilā Veselības Aprūpes Centra fasāde
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Katrīna - medicīnas nometne Līga - medicīnas nometne Madara - medicīnas nometne

Deivids- IT/Tehnoloģijas kursi Armands- IT/Tehnoloģijas kursi

Bērzaunes pamatskolas izglītošais izbraukums Rīgas kinostudijā

Daži no tiem, ko atbalstījām apmeklēt izglītošo nometne, lai veicinātu viņu talantus un intereses
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Man arī bija iespēja piedalīties biedrības Ronald 
McDonald House Charities Latvija (RMHC Latvija) 
golfa labdarības pasākumā “HOCKEY CHARITY 
PARTY”, kur kopā ar labvēļiem tika vākti ziedojumi, lai 
biedrībai RMHC Latvija būtu iespējams iegādāties 
jaunu vilcēju bērnu “Mobīlajam veselības aprūpes 
centram”. Jauns vilcējs ir nepieciešams, lai RMHC 
Latvija varētu turpināt savu svarīgo un neatvietojamo 
darbu, piedāvājot veselības aprūpi Latvijas lauku 
rajonos. Ar lielu prieku un gandarījumu pasniedzām 
ALA ziedojumu 10,000 EUR vērtībā, lai atbalstītu 
šo projektu. Šajā vizītē piedzīvotais kārtējo reizi 
apliecināja, ka nozares “Labdarība Latvijā” darbība ir 
svarīga un nepieciešama. Aicinām turpināt atbalstīt 
mūsu darbību. Jūsu ziedojumi palīdz stiprināt un 
veidot Latvijas nākotni!

ALA Labdarības nozares ziedojums RMHC

“Labdarība Lavijā” ziedotāju pārskats

Individuālie ziedojumi   ($500+)

Organizāciju ziedojumi

1) Jānis un Ināra Apiņi
2) John Cakars
3) Linda Cukurs
4) Andrejs Eglīte
5) Astra Grinbergs

1) Oregonas latviešu biedrība
2) Milvoku Ev. Lut. Sv. Trīsvienības baznīca

3) Apvienotā Linkolnas draudzes dāmu komitēja
4) Latviešu Ev. Lut. draudze Grand Rapidos

6) Gunārs Jākobsons
7) Ileana Jones
8) Juris un Ināra Kalniņi
9) Diāna un Andris Kārkliņi
10) Austris Raņķis

Ikkatrs ziedojums ir vērtīgs un palīdz turpināt iesākto darbu.  Esam pateicīgi par visiem, kuri ir ziedojuši un 
katru gadu turpina ziedot. Vēlamies pateikties 2023. gada nozīmīgākajiem ziedotājiem.

Ceram, ka šis pārskats iedvesmos jūs turpināt atbalstīt un iesaistīties labdarības darbā. Katrs ziedojums, 
katra stunda brīvprātīgā darba un katrs atbalsta vārds ir nenovērtējams. Aicinām jūs turpināt šo ceļu kopā 
ar mums, jo kopā mēs varam paveikt vēl vairāk. Lai mūsu kopīgais darbs iedvesmo un rada prieku visiem, 
kuri piedalās šajā skaistajā misijā.

Kopā varam vairāk:
solis pretī labākai rītdienai!
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The Office of Support and Aid to Latvia is a bridge that connects American Latvians with Latvia and creates 
change. This year has been extremely successful. We have seen how donations, volunteer work and community 
support have helped overcome various difficulties and provided support to those who needed it most. Our 
goal is not only to help today, but also to create a foundation for a sustainable future. Where there are strong 
families and educated people, a successful society is born and grows. This motto helps to continue our 
common work.

ALA’s cooperation with the Latvian Children’s Fund, which we started in 1994, continues to flourish and provide 
significant support. In the fall of 2023, I had the opportunity to visit Riga and together with other representatives 
of the ALA board, we personally distributed scholarships to the participants of our program. In total, 29 families 
with a total of 103 minor children received our monthly allowances. We were also able to provide monthly 
assistance to 9 children with special needs.  The well-being of a nation today and tomorrow depends on the 
level of education and knowledge of its individuals, so we continue to emphasize support for educational 
goals. 20 students who are orphans or come from large families received scholarships for university studies.

In 2023, we were able to send $205,000 dollars to Latvia from targeted donations and bequests of Latvians 
in the United States. In total, during our cooperation with the Latvian Children’s Fund, we have been able to 
send more than four million US dollars ($4,556,583) for these purposes. This significant assistance has been 
possible thanks to responsive US Latvian congregations and organizations, but above all, the responsiveness 
and generosity of individual compatriots. This fall, we plan to celebrate this important 30-year cooperation 
period with a festive event in Riga, where we will also distribute next year’s scholarships.

Support & Aid to Latvia

Latvian Children’s Fund

Since 2019, we have also been cooperating with 
the “Enģeļa Sirds” Association. Our goals are 
similar - taking care of education and promoting 
the development of the children. The mission of 
the association is to promote raising the level of 
education of children and young people, cultivate 
and develop children’s talents from an early age 
and motivate them to change their perception of 

In 2023, we established a partnership with a new 
partner - Ronald McDonald House Charities Latvija. 
Ronald McDonald House Charities Latvia (RMHC 
Latvia) is a charitable organization whose mission is 
to provide services that directly affect the health and 
well-being of Latvian children. Medical specialists 
make trips all over Latvia and provide free medical 

Enģeļa Sirds (“Angel Heart”)

Ronald McDonald House Charities in Latvia

life through educational events. The target audience of the association is children and young people from 
low-income and large families in the remotest rural regions of Latvia. In 2023, with a donation of $10,000, 
we actively supported families who are unable to pay for extra educational classes or camps where their 
offspring could cultivate and develop a special talent. This year, we gave 12 young people the opportunity 
to participate in art, medicine, language, sports, technology (IT) and design courses and training.
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As a representative of ALA on the board of PBLA / WFFL in June 2024, I had the opportunity to visit Riga for a 
meeting of the board of PBLA. At that time, I also used the opportunity to meet with cooperation partners in 
Latvia to discuss future projects and evaluate the work done.

Together with the association “Enģeļa sirds” leaders, I had the opportunity to participate in two educational 
trips for talented and motivated children and young people from rural regions with the aim of broadening 
horizons and developing skills. These trips offer the students a view into the business world and future career 
opportunities.  One trip was to the historical film studio where the students were able to see how an animation 
film is developed. The second trip was to a fish cannery company, where the owner shared his personal 
experience of building a company from ground up what types of job opportunities exist in a manufacturing 
company. Both trips were extremely valuable and enjoyed by all.

I also had the opportunity to participate in the association’s Ronald McDonald House Charities Latvia (RMHC 
Latvia) golf charity event  to raise funds for a new tractor for the children’s “Mobile Health Care Center”. A new 
tractor is necessary so that RMHC Latvia can continue its important and irreplaceable work, offering health care 
in rural areas of Latvia. It is with great pleasure and satisfaction that we presented  a donation of EUR 10,000 
to support this project. 

2024 Summer Visit

We hope this review will inspire you to continue to 
support and get involved. Every donation, every hour of 
volunteer work and every word of support is invaluable. 
We invite you to continue this journey with us, because 

together we can do even more. 

consultations for children closer to their homes via a mobile health care center.  In the fall of 2023, with 
the generous help of donors, ALA donated $10,000 to the RMHC Latvian organization. With this donation, 
RMHC Latvia purchased several equipment for ophthalmology examinations and consultations, including 
protective glasses, visual acuity test complex, and automatic lens meters.
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Informācijas nozare

Linda Zālīte
Informācijas nozares vadītāja

ALA informācijas nozare arī šogad ir turpinājusi izpildīt savu galveno mērķi 
– informēt ALA biedrus, kā arī plašāku publiku par ALA valdes darbību. 
Galvenokārt šī informācija tiek publicēta  ALA Infogrammā – ikmēneša 
informatīvajā izdevumā.  Infogrammā ne tikai piedāvājam īsu un aktuālu 
informāciju par ALA darbību vai gaidāmajiem pasākumiem, bet ziņojam 
arī  par nozīmīgiem notikumiem Latvijā un diasporā, kā arī publicējam citus 
jaunumus, kas ir svarīgi latviešu sabiedrībai. 

Izdevuma mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu, veicināt kopienas 
iesaisti un uzturēt latviešu identitāti un kultūru, nodrošinot, ka lasītāji 
ir informēti par jaunākajiem notikumiem. Infogramma tiek izplatīta 

elektroniski, ļaujot tai sasniegt plašu auditoriju. 

Lai saņemtu ALA Infogrammu, aicinām apmeklēt 
ALA mājaslapu www.alausa.org. Lapas apakšpusē 
atradīsiet vietu, kur varēsiet ievadīt savu e-pasta 

adresi, uz kuru vēlaties saņemt ALA Infogrammu. ALA mājaslapā var arī apskatīt Infogrammu arhīvu.

Tāpat ALA informācija tiek publicēta ALA mājaslapā, ALA Facebook lapā, kā arī Instagrammā un LinkedIn 
platformās. 

2022-2023 ALA darbības Gada pārskatu var atrast ALA mājaslapā sadaļā – Publikācijas.

Sadarbība:

ALA Informācijas nozarei ir bijusi laba sadarbība ar laikraksta “Laiks” komandu.  Esam ļoti pateicīgi, 
ka varam arī sasniegt to publiku, kura labprāt lasa ziņas drukātā veidā. “Laiks” ir viens no senākajiem 
un atpazīstamākajiem ASV latviešu laikrakstiem, kas jau kopš 1949. gada nodrošina plašu ziņu un 
informatīvo materiālu klāstu latviešu valodā. Sadarbības ietvaros ALA var regulāri publicēt rakstus 
un paziņojumus laikrakstā, informējot par savām aktivitātēm, projektiem un pasākumiem. Paldies 
laikraksta “Laiks” komandai par atsaucību, žurnālistisko ekpertīzi, lielo darbu, atbalstu un ilggadīgo 
draudzību! 

Sadarbība ar biedrību Latviesi.com ir bijis būtisks solis, lai stiprinātu un veicinātu informācijas 
apmaiņu digitālajā pasaulē. Izmantojot dažādus digitālos rīkus un interaktīvas platformas, mēs varam 
viegli un ātri publicēt un saņemt informāciju par notikumiem.  “Latviesi.com platforma ir veidota tā, lai 
organizācijām pašām ir iespējams saturu pievienot, aktualizēt un ar to dalīties citos medijos,” tā rakstīts 
biedrības mājaslapā.  ALA mājaslapā tiek publicēti visi Latviesi.com portālā ievietotie pasākumi, 
kuri notiek Amerikā, jo tie automātiski tiek pārpublicēti. Esam pateicīgi Latviesi.com komandai par 
enerģisko, ideju bagāto un atsaucīgo sadarbību! 
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The ALA Information Office has been actively working towards the main goal of informing ALA members and the 
general public about the activities of the board. The primary information channel is the ALA Infogramma, which 
provides a brief overview of ALA activities and important events in Latvia and the diaspora in a monthly edition. 
This publication promotes the exchange of information, involves communities, and maintains Latvian identity 
and culture, reaching a wide audience electronically. ALA information is also actively published on ALA’s website 
and social networks, providing access to various audiences and promoting cooperation with other organizations, 
such as the newspaper “Laiks” and the portal Latviesi.com.

Cooperation with other organizations, such as “Laiks” and Latviesi.com, has contributed to the range of informative 
materials and deepened ALA’s presence in the digital environment. ALA has also been represented at important 
events, such as the European Parliament elections and the 55th anniversary of TILTS. 

Thank you for the wonderful cooperation!

Citi darbi:

Turpinu sekot līdzi Ārlietu ministrijas paspārnē izveidotās Diasporas konsultatīvās padomes (DKP) 
sēžu darbībai. Šo sēžu tiešraides ir pieejamas publiski ikvienam, kuram interesē diasporu organizāciju 
sadarbība ar Latvijas valdības pārstāvjiem. Tās ir pieejamas Diaspora LV Facebook lapā.

2024. gadā jūnija sākumā ALA vārdā sveicu biedrību TILTS 55. jubilejas svinībās. Apvienībai ar 
biedrību TILTS ir bijusi ilga un cieša sadarbība, no kuriem man ir nācies piedzīvot tikai divus pēdējos.  
55 pastāvēšanas gadi ir ilgs laiks; novēlam vēl tikpat ilgu laiku turpināt darboties, atbalstot jaunos 
latviešu māksliniekus un priecējot ASV publiku ar patiesa talanta izpausmi.

2024. gada jūnijā piedalījos Eiropas Parlamenta vēlēšanu Ņujorkas iecirkņa organizēšanā. ALA 
informatīvajos kanālos publicējām nepieciešamās balsošanas instrukcijas, kā arī aicinājām tautiešus 
piedalīties vēlēšanās.  Kopā ar Edgaru Zālīti (iecirkņa priekšsēdi) un Kristīnu Puteni (komisijas locekli) 
aktīvi sekojām vēlēšanu iecirkņa izveides procesam un, veiksmīgi sadarbojoties ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas komandu, paveicām visus nepieciešamos darbus. Šo atbildīgo pienākumu darījām pirmo 
reizi. Ņujorkas komisijas vārdā pateicos Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) komandai, it īpaši 
Pēterim Blumbergam, par iniciatīvu, atbalstu, neatlaidību un iedvesmu, ka dažreiz mēs varam vairāk 
nekā paši iedomājamies. Vairāk par EP vēlēšanām lasiet PBLA ziņojumā.

ALA valdes sēde 2023.g. decembrī

Kristīne Putene, Edgars Zālītis, Linda Zālīte Eiropas parlamenta vēlēšanu Ņujorkas iecirknī
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Biedru nozare

Kristīne Ģiga
Biedru un Līdzekļu vākšanas nozares vadītāja

Mēs, kā valdes locekļi, bieži dzirdam atsauksmes no ALA biedriem par to, 
kam jānotiek, vai par to, ka mums ir vairāk jāinformē par ALA darbību, lai 
palielinātu biedru skaitu. Es aicinu ikkatru ieskatīties spogulī. Jūs redzat sevi, 
bet jūs redzat arī ALA. Mēs visi esam ALA. Ikviens no mums. Valde sastāv no 
11 cilvēkiem, kuri visi brīvprātīgi velta savu laiku.Lielākajai daļai no mums ir 
arī pilna laika darbs un ģimenes. ALA ir vairāk nekā 6 000 biedru; diemžēl 
daži no šiem dalībniekiem vairs nav īpaši aktīvi vai iesaistīti. Ja kaut vai 
puse no mums darītu visu iespējamo, lai dalītos savā pieredzē un stāstītu, 
ko esam ieguvuši no ALA, iedomājieties, cik daudz cilvēku mēs varētu 
sasniegt! Mēs visi esam guvuši kādu labumu no ALA- vai nu apmeklējot 

vietējo latviešu skolu, saņemot stipendiju, piedaloties “Sveika, Latvija!” vai “Heritage Latvija” braucienos, 
spēlējot volejbolu, basketbolu vai futbolu ikgadējos turnīros vai apmeklējot kādu kultūras pasākumu vai 
nu mūsu vietējā latviešu centrā, vai Dziesmu un deju svētkos. Darīsim visu iespējamo, lai atvērtu durvis un 
parādītu citiem to, ko sniedz dalība šajā organizācijā! ALA ir pateicīga par katru biedru, gan par ikvienu 
personīgi, gan par dalīborganizācijām. Katrs dalībnieks ir īpašs, katram ir savs stāsts un dzīves pieredze, 
kas bagātina organizāciju.  Daloties šajā pieredzē, ALA saglabā spēcīgo pamatu, ko tā izveidojusi pēdējo 
70 gadu laikā, un turpina sniegt iespējas biedriem un draugiem aktīvi piedalīties latviešu kultūrā, valodā un 
sportā, satikt draugus un sajusties piederīgiem.

3567 552 53486

2452 38 7030

458 1 72

204 1 31

16 0 00

6697 592 133519

Gada biedri

Kopējais biedru 
skaits datu bāzē*

Biedri, kas 
paaugstināja biedru 

pakāpi 2022. g.

Biedru
organizācijas

Biedri, kas 
paaugstināja biedru 

pakāpi 2023. g.

Dzintara biedri

Mūža biedri

Nameja biedri

Zelta mūža biedri

Kopā:

Paldies, ka esat ALA biedrs!
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As board members, we often hear feedback from 
members of ALA about what needs to happen, or 
that we need to get the word out more about what 
ALA does to increase membership. I invite you to 
look in the mirror. You see yourself, right? But you 
also see ALA. We are all ALA. Every single one of us. 
The board is composed of 11 people, all of whom 
volunteer their time, most of us on top of full-time 
careers and families. ALA has over 6,000 members. 
Unfortunately, some of these members are not very 
active or involved anymore. But even if half of us 
were to do our part to share our experience and what 
we have gained from ALA, imagine the number of 
people we could reach. We have all benefited from 
ALA, whether it has been attending the local Latvian 
school, receiving a scholarship, traveling with 
“Sveika, Latvija!” or “Heritage Latvia” trips, voting in 
Latvian Parliamentary elections, playing volleyball, 
basketball or soccer in annual tournaments, or 
attending a cultural event, either at our local Latvian 
center or the Song and Dance Festival. Let’s all do 
our part to pull back the curtain and show others the 
benefits of being a part of this organization, which 
supports all of these activities!

ALA is grateful for every single one of its members, 
both individuals and member organizations. Each 
member is unique, has their own history and 
experiences that enrich the organization. By sharing 
these experiences, ALA maintains the strong 
foundation it has built over the last 70 years and 
continues to provide opportunities for members 
and friends to actively participate in Latvian culture, 
language and sports, meet friends and feel a sense 
of belonging. 

Membership
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Pateicoties dāsniem ziedotājiem pēdējos 70 gadus, ALA ir ieguldījusi naudu tā, ka tagad varam veidot 
uzkrājumus, ieguldījumus, un izveidot krietnu pamatkapitālu. 
Labi nodrošināta organizācija nepaļaujas uz rezerves fondiem ikdienas darbībā. Rezerves ir paredzētas 
īpašiem mērķiem vai ārkārtas situācijām; šīs rezerves nodrošinās ALA finansiālo stabilitāti un spēju efektīvi 
darboties turpmākajos gados. Tāpēc turpinām aicināt jūs ziedot. Ziedojumi ne tikai palīdz segt konkrētus 
izdevumus, bet arī veicina ALA spēju sasniegt mūsu ilgtermiņa mērķus, atbalstīt kultūras pasākumus un 
skolas, un veikt labdarības darbu ASV un Latvijā. Jūsu ziedojumi ir svarīgi mūsu budžetā, un bez tiem 

mūsu darbība nebūtu iespējama. Ikviens ziedojums bagātina mūs kā sabiedrību, un ikviens ziedotājs ir 
neatņemama tās daļa. 
Amerikas latviešu apvienībai nepieciešama izturība, radoša un aktīva pieeja, lai pārvarētu mūsdienu 
pasaules izaicinājumus. Pateicoties mūsu biedru un atbalstītāju dāsnumam , ALA turpina pārsniegt $100,000 

Thanks to the benevolence of ALA founders and 
donors over the last 70 years, ALA has been able to 
save, invest, and build-up a solid “nest egg”. Then 
why are we still asking for donations? 
It is important for ALA to not solely rely on its reserve 
funds for day-to-day operations; this is critical for 
ALA to maintain its financial health. Reserves are 
intended for specific purposes or emergencies; 
these reserves will ensure ALA’s financial stability 
for the years to come. 
That is why your donations are a critical part of ALA’s 
operations. Donations not only help cover specific 

expenses, but also contribute to ALA’s ability to 
continue its work and achieve its long-term goals. 
Your donations form an essential part of our annual 
budget. ALA represents Latvian public interest in 
the U.S., supports cultural events and schools, and 
conducts charitable work in the U.S. and Latvia. 
Without your donations, this would not be possible.
Navigating challenges in today’s world requires 
resilience, innovation, and a proactive approach 
to adapt to the evolving landscape. Despite the 
challenges of recent years, ALA has continued 
to surpass its fundraising goal, receiving over 

ALA fondā jau ir 8 miljonu naudās un ieguldījumos. 
Kāpēc man jāziedo ALA?

“ALA has over $8 million in funds and investments - why do I still need to donate to ALA?”

saņemto ziedojumu līmeni gadā. Kamēr jūsu tik ļoti novērtētie ziedojumi turpināsies, ALA turpinās savu 
darbu, atbalstot jaunus vērtīgus projektus un iniciatīvas, centienus uzturēt Latvijas nacionālo drošību, kā arī 
saglabāt un veicināt iesaistīšanos latviešu mantojuma saglabāšanā ārpus Latvijas.

Līdzekļu vākšanas nozare

ALA un Līdzekļu vākšanas nozares vārdā sirsnīgi pateicos visiem ALA labvēļiem, kas ilgus gadus nepaguruši 
atbalstījuši mūsu darbu ar ziedojumiem līdzekļu vākšanas akcijās! 

Fundraising
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Paulis Albats   300.00
Dace Aperāns   350.00
Bruno Aploks   300.00
Dace Auziņš   300.00
Daina Bambe   270.00
Vilnis un Maija Baumaņi  300.00
Juris Bērziņš    300.00
John and Irēne Brieži  250.00
Ieva Broks   275.00
Biruta Cap   300.00
Margareta Chmiel  300.00
Ilmārs H Dambergs  350.00
Lili Darrow   300.00
Ilona K. Dawkrizman  300.00
Arvīds Emkalns  318.00
Dzintars R. Gendrikovs 300.00
Alexander Graps  400.00
Astrīda Greco   300.00
Karen Greever  300.00
Baiba Grūbe   250.00
Ilga Harrington Winicov 400.00

On behalf of ALA and the Fundraising Office, I would like to express sincere gratitude for your continued 
support of our fundraising campaigns.

$100,000 annually in donations and bequests. As long as donations continue, ALA will continue its work, 
supporting new projects and initiatives, efforts to uphold Latvia’s national security and maintain and 
encourage involvement in the Latvian heritage outside of Latvia. 

Ruth Harrington  300.00
Edvīns Hincenbergs  450.00
Maija Hinkle   400.00
Uve Hodgins   300.00
Astra Holmes   250.00
Olga Jansons   300.00
Andrew J. Kalniņš  250.00
Biruta Kelley   450.00
Dace Ķezbers   400.00
Ilona Klasons   380.00
Aivars Krasts   260.00
Kristina Krecko  250.00
Māra un Valdis Krūmiņi 400.00
Ruta I. Kukainis  300.00
Andris un Susan Lazdiņi 300.00
Ruta Leon   300.00
Gatis Lūsis   350.00
Maija Martin   330.00
Silvija Millers   330.00
Ingrīda Miza   300.00
George J. Neimanis  250.00

Ziedotāju saraksti

2023. gada ziedojumi

$250-499
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Ausma Nonacs  300.00
Agris Pavlovskis  250.00
Rita Pencis   300.00
Pēter Plostiņš   300.00
Martin Počs   250.00
Kira Priedītis   300.00
Ieva Rasmussen  250.00
Sigrida Renigere  400.00
Deborah Shmalcs  300.00
Juris un Maija Šleseri  250.00

Nora Smits    300.00
Philip Springer  300.00
Silvija Stukuls   300.00
Igor Šturms   400.00
Lidija Tarbunas  250.00
Jānis Upeslācis  250.00
Valdis Vāvere   300.00
Sandra I. Walter  300.00
Vija Zuntaka Bērziņš  250.00
Andra Zvārgulis  250.00

Andris Bērziņš   500.00
Jānis un Laila Bībelnieki 500.00
Dace Baumanis  500.00
John Blija   500.00
Vidvuds Celtnieks  500.00
Vaira P. Christopher  500.00
Raymond Ditrichs  500.00
Gunta Emmons  500.00
Maija Erdmanis Bailey 500.00
Inese Erdmanis  500.00
Inta Ertel   700.00
Marija Fine   500.00
Grand Rapidu latviešu  500.00
ev. luteriskā draudze   
Pēteris Graube  500.00
Sarmīte Grava   500.00 500.00 
Astra Grīnberga  500.00
Nadīne Hummel  500.00
Indianapoles latviešu  500.00
sabiedriskā centra
dāmu komiteja  
Juris un Ināra Kalniņi  500.00
Uldis and Rasma Kariņi 700.00
Karlis M. Ķirsis   500.00
Ilona Ķīsis   500.00
Sandra Kronīte Sīpola 500.00

Anna Ābele             1,100.00
Velta Anast             2,800.00
Benevity matching             2,110.00
Gunārs Bērziņš             2,270.00
Dainis Bisenieks            3,000.00
Edward Bross                          2,000.00
Juris Buņkis                         1,300.00
Jānis Cakars                         2,345.00
Vince Celtnieks            1,000.00
Linda Cukurs                         6,810.00

Aivars Krūmiņš   500.00
Velta Kukainis Kalniņš  500.00
Norm Lasda   800.00
Azanda Liepiņš Donaldson 600.00
Juris M. Macs   500.00
Guna S. Mundheim  500.00
Margrieta Myers  500.00
Lelde Ore   800.00
Tālivaldis Paegle  600.00
Gunta Pakalns   500.00
Jānis Petersons  675.00
Selga V. Pētersons  550.00
Ara B. Pumpurs  600.00
Peter Ragauss   500.00
Līga Schubach  500.00
Vija Sherman   500.00
Uldis Sīpols   500.00
Eric Solovjovs   500.00
Andris Sprūds   600.00
The Beinikis Sulcs   500.00
Family Fund 
Silvija Ūdris   500.00
Aina Viļumsons  500.00
Anda L. Vizulis   500.00
Antra Zarins Thrasher  500.00
John Zariņš   530.00

Dallas/Riga Sister            1,850.15
Cities Committee 
Egons Duņēns             1,000.00
Emīlia Eglitīs                         1,000.00
Iveta Eilands                         1,800.00
Miķelis Ğiga                         1,000.00
Rob un Karen Hale            1,000.00
Gunārs Jākobsons            1,000.00
Ileana Jones                         2,250.00
Vaida Jordan                         1,000.00

$500-999

$1000-9999
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Diāna Kārkliņš                         1,000.00
Ivars Kauls                         1,000.00
Andrejs Krūklītis            1,300.00
Andris Lācis                         2,500.00
Nikolajs Lapiņš            3,000.00
Jānis un Velta Lazdas            1,000.00
Ilze Long                         1,000.00
Jānis un Daina Lucs            1,150.00
John Medveckis            1,000.00
Milvoku latviešu ev.                5,110.00
lut. Sv. Trīsvienības draudze 
Mirdza Neiders            1,000.00
Ņubransvikas & Leikvudas    1,000.00
latviešu ev. luteriskā draudze 

Oregonas latviešu                  1,000.00
biedrība
Dace Pencis                          1,000.00
Zaiga Philips                          1,000.00
Mārtiņš un Kristīna Putenis    1,000.00
Austris Raņķis                          2,250.00
Jānis M. Riekstiņš             1,400.00
Inta Šķiņķis                          1,000.00
Ieva Szentivanyi              1,500.00
The Warburg                           3,000.00
Pincus Foundation 
Edvins Upītis                           1,140.00
Inta Vodopals                         1,000.00
Maggie Winters             2,000.00

Ināra un Jānis Apiņi                     52,822.00
Andrejs Eglīte                                15,300.00
Estate of Rita Drone                   10,000.00
Christina McInnis                      30,000.00
Tamara Kalnins Trust                23,000.00

$10K+
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Sporta nozare 

Miķelis Ģiga
Sporta nozares vadītājs
Sporta nozares mērķis ir uzturēt ilggadīgas sporta tradīcijas, kā arī apvienot 
to latviešu sabiedrību Amerikā, kurai interesē un patīk sportot. Katru gadu 
ALA Sporta nozare rīko sacensības, kā arī atbalsta vietējos sporta pasākumus 
latviešu sabiedrībā ASV. Kaut pandēmija pēdējos gados ir negatīvi 
ietekmējusi sporta darbību, daudzas vietējās sporta nodarbības ir atsākušās.

Ir svarīgi izcelt un atzīmēt organizācijas, kuras aktīvi darbojas, lai iesaistītu 
latviešu sabiedrību sporta nodarbībās. Dažas šādas organizācijas ir vasaras 
nometnes Gaŗezerā, Katskiļos, un Kursā. Kā jau ieprekšējos gados, Sporta 
nozare turpina atbalstīt šīs vasaras nometnes, piešķirot tām $2000 lielu 
naudas summu.

Ik pa katriem četriem vai pieciem gadiem, ALA sporta 
nozare ir aicināta piedalīties sporta sacensībās Latvijā. 
Pēdējā sporta tūre notika 2018. gadā. Pēc vairāku 
gadu pārtraukuma pandēmijas dēļ nākamais sporta 
brauciens ir plānots 2025. gadā jūnijā. Sagaidām, 
ka šajā pasākumā piedalīsies vīriešu basketbola un 
volejbola vienības, kā arī sieviešu volejbola vienības. 
Plāni vel veidojās, bet tuvākā informācija būs 
pieejama ALA sporta mājas lapā drīzā nākotnē.

Sporta nozare vienmēr meklē jaunus dalībniekus 
un vadītājus piedalīties Sporta nozares valdē.  
Ieinteresētie var sazināties ar sporta nozares vadītāju 
pa e-pastu megiga@aol.com.

2024 Zelta bumba – Pirma vieta – Nometnes vieniba

Sporta svētki 2024. gada jūlijā
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The goal of the ALA Sports Office is to maintain 
and continue sports traditions and bring together 
American Latvians through sports. We organize 
annual tournaments, as well as provide support 
to local sporting events and activities in Latvian 
communities throughout the country. Although 
the pandemic has significantly impacted sporting 
activities in recent years, many regional sporting 
activities have resumed.

It is important to recognize and support institutions 
that demonstrate active sporting and athletic 
participation in the Latvian community. Several such 
institutions are the summer camps at Garezers, 
Catskills, and Kursa. This year, as in previous years, 
the Sports Office provided financial support in the 
amount of $2000 to each institution.

Every four to five years, the ALA Sports Office is 
invited to participate in tournaments in Latvia.  The 
last such tour happened in 2018. After several years 
of uncertainty due to the pandemic, another tour is in 
the works and planned for June 2025.

ALA plakāts 2024

CLSK 2024

Sport

Men’s basketball, men’s volleyball, and women’s volleyball teams are expected to participate. Additional 
information regarding the sports tour will be posted on the ALA sports website as plans evolve.

The Sports Office is continually looking for additional members to join the Sports Office board. Anyone 
interested in participating is encouraged to contact the sports director via e-mail at megiga@aol.com.
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Kultūras fonds
Inese Stravelli
ALA Kultūras fonda vadītāja

Amerikas latviešu apvienības Kultūras fonda valdes vārdā sirsnīgi pateicos 
visiem fonda ziedotājiem: gan draudzēm, gan orgnanizācijām, gan arī 
katram individuālajam ziedotājam par devīgo finansiālo atbalstu! Tikai 
pateicoties jūsu pārliecībai, ka kopējiem spēkiem varam uzturēt latviešu 
kultūras vērtību veicināšanu un saglabāšanu, Kultūras fonds var atbalstīt 
iesniegtos projektus un īstenot radošās ieceres kultūras jomā! 2023. gadā 
ALA Kultūras fonds piešķīra $13 560 deviņiem projektiem.

Viens no šiem atbalstītajiem projektiem bija izstāde “Roma un skolotāja, 
Astra Zariņa”, kas tika atklāta 2024. gada 14. martā Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā Rīgā. Šī izstāde iepazīstināja ar ievērojamās latviešu arhitektes un pedagoģes Astras Zariņas 
intelektuālo mantojumu Itālijā.

Atvēršanas svētkus šī gada jūlijā piedzīvoja 
atbalstītā grāmata „Piebaldzēns“. Žurnālistes Ilzes 
Būmanes grāmata ir kā enciklopēdisks uzziņu 
krājums par 1879. gadā dzimušo arhitektu, Latvijas 
Universitātes profesoru un arhitektūras vēsturnieku 
Arturu Krūmiņu. Viņš bija ne tikai arhitekts, bet 
arī pirmās latviešu klasiskās operas, 1919. gadā 
uzvestās Alfrēda Kalniņa “Baņuta”, libreta autors.

Arī Zaigas Ķiperes grāmata “Kundziņš no 
Kundziņiem” ir pabeigta un pieejama lasītājiem. 
Šī grāmata ir dokumentālā proza par latviešu 
laikmetīgo mākslinieku no Sietlas, ASV.
 
Jau iepriekš atbalstītais projekts “Vienā balsī” turpinās un top otrā sezona. Pirmo sezonu pilnībā var 
noskatīties YouTube kanālā www.youtube.com/@vienabalsi. Šī projekta mērķis ir iepazīstināt plašāku 
publiku ar latviešu komponistiem un to, ka mūzika Latvijā ir arī dzīves forma, kas dziļi sakņojas kultūrā. 

Divi no atbalstītajiem projektiem ir albuma ieraksti un tos pabegti ir plānots līdz gada beigām. Atbalstīti tika 
vēl divi daiļliteratūras projekti, tai skaitā jauns topošs romāns un grāmatas tulkošana. Kā arī tika atbalstīts 
jauns Igaunijas, Latvijas un Lietuvas skaņdarbu klavierēm solo projekts. 

Ar Kultūras fonda pasparnē esošajiem Aleksandra Okolo-Kulaka piemiņas fonda līdzekļiem tika atbalstīts 
viens projekts mūzikas jomā un ar Kultūras fonda paspārnē esošā Edgara Sūnas piemiņas fonda noguldījuma 
līdzekļiem šoreiz tika atbalstīti divi projekti. Arī ar Kultūras fonda paspārnē esošā M. Miezītis piemiņas fonda 
noguldījuma līdzekļiem tika atbalsīts viens projekts. 

ALA Kultūras fonds darbojas Amerikas latviešu apvienības paspārnē kopš 1951. gada. Fonda prezidijā ir 
tā priekšēdis (priekšsēde), ko ievēl ALA kongresa delegāti un viņa (viņas) vietnieki. 2023. darbības gadā 

Izstāde
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tie ir: ALA Izglītības nozares vadītāja Elisa Freimane, ALA Kultūras nozares vadītāja Valda Grinbergs, ALA 
Informācijas nodaļas vadītāja Linda Zālīte un ALA KF padomniece Sanita Šūmane.

Kundziņš

Piebaldzēns Kundziņš
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ALA Kultūras fonda 2023. gada ienākumi.

ALA Kultūras fonds saņem ziedojumus atsevišķi no pārējām ALA līdzekļu vākšanas akcijām un piešķir 
līdzekļus latviešu kultūras un izglītības projektu atbalstam ASV un Latvijā.

ALA KF 2023. gada projekti

Piešķirts: $1500 (Kultūras fonds) Piešķirts: $1300 (Kultūras fonds)

Piešķirts: $1000 (Kultūras fonds) Piešķirts: $1000 (E. Sūna fonds)

Piešķirts: $1000 (Kultūras fonds) Piešķirts: $1800 (M. Miezītis fonds)

Piešķirts: $1500 (E. Sūna fonds) Piešķirts: $2650 (Kultūras fonds)

Piešķirts: $1900 (A. Okolo-Kulaka fonds)

1.  Arhiteksti - Izstādes “Roma un skolotāja, Astra 
Zariņa” eksponēšana Rīgā.

6.  Ligita Kovtuna, Grāmata Zaiga Ķipere “Kundziņš 
no Kundziņiem”. 

2. Kristīne Kleina, Grupas “Carnival Youth” albuma 
ieraksts.

7. Ilze Būmane - Grāmata “Piebaldzēns ar pasaules 
apvārsni”.

3. Guna Zučika, Grupas “Tautumeitas” jaunā 
albuma ieraksts.

8. Žils Deless Vēlīņš – Vienā Balsī, intervijas You 
Tube kanālā, otrā sezona.

4. Ilona Ozoliņa-Čiu - Daiļliteratūras darba radīšana 
un izdošana. 

9. Linda Krūkle - Romāns “Zeme, kas dzied. 1873.
gads” angļu valodā.

5. Robert Fleitz - “Klusā balss” / “The Silent Voice”

ALA Kultūras fonda piešķīrumi 2023. gadā

Pateicoties gadskārtējiem atbalstītājiem 
2023. gadā Kultūras fondam ziedoti 

$21,698.
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I sincerely thank all of you,
our generous donors!

We could not do this without you!

Cultural Foundation

The American Latvian Association Cultural Foundation was established in 1951 and depends entirely on 
donations. The Foundation has always encouraged opportunities for Latvian Americans to experience their 
cultural heritage firsthand and to contribute to the enrichment of American culture. 

In 2023 ALA Cultural Foundation received $21,698 in donations, which are separate from other ALA donations. 
Nine new projects have been funded in musical and literature in amount of  $13,650. 
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ALA Latviešu muzejs

Kopš 2023. gada ALA kongresa Latviešu mūzejs* ir cītīgi darbojies, lai 
piesaistītu apmeklētājus un atbalstītājus. Sākot ar pagājušajā gada 
novembri mūzejs ir centies būt atvērts vismaz reizi mēnesī, par to iepriekš 
izziņojot sociālos medijos.  Atvērām mūzeju ar palielu reklāmu tieši 18. 
novembrī, lai atzīmētu Latvijas valsts proklamēšanu 1918. gadā. Ne 
vienmēr tas arī citos mēnešos izdevās, jo ir bijuši citi ar mūzeju saistīti 
sarīkojumi. Bet arvien mūzejs ir interesentiem rādīts.

Lai godinātu mūzeja direktori nelaiķi Lilitu Bergu, 2024. gada 13. 
janvārī notika labdarības sarīkojums ar 72 viesu piedalīšanos vakariņās, 

ko sarūpēja Liāna Grāvere un Dennis Hannon 
Vašingtonas, DC, Latviešu ev.lut. draudzes nama 
lielajā zālē Rokvillē, Merilandē. Vakariņu ēdamkarte 
dižojās ar latviskiem ēdieniem, kā zušiem, cūkas 
cepeti, skābiem kāpostiem, torti, Aleksandra kukām 
un daudziem citiem gardumiem. Par vīniem bija 
gādājis 8 Chains North Winery īpašnieks Edgars 
Stūrāns. Vakara lielu posmu mielotāji pavadīja 
piedaloties loterijā un klusās izsoles izpētē. 
Laimestu bija daudz:  Ēvalda Dajevskia skatuves 
mets, ko dāvāja Pēteris Dajevskis; divas biļetes 
uz jebkuŗu** koncertu Dziesmu un deju svētkos 
Toronto, Kanadā, ko dāvāja Dziesmu svētku rīcības 
komiteja; četras dāvātas $25 ēdienu kartes uz 
Capt. Larry’s Bar and Grille, kas pieder latviešiem; 

Pēteris Dajevskis stāsta par ceļojošo izstādi

*Šajā ziņojumā ir saglabāts autores izvēlētais valodas lietojums. Tekstā apzināti ir lietots vārdformas variants “mūzejs”, kas atšķiras no Latvijā lietotās 
formas “muzejs”. Vārds “mūzejs” ir cēlies no vārda “mūza”, jo senajā Grieķijā muzejs (museion) bija mūzām veltīts templis, tāpēc ASV latviešu kopienā 
nereti tiek lietota šī vārdforma.
**Tāpat šajā ziņojumā arī ir saglabāts mīkstinātā “r” lietojums, kas atšķiras no mūsdienu Latvijā lietotās valodas norādījumiem.

Renāte Grāvere
ALA Latviešu mūzeja direktore  

latviska rota; tautisks spilvens, kā arī grozi ar visādiem gardumiem un pārsteigumiem. Bija lūgti cittautieši 
uz šo sarīkojumu, lai arī viņi atbalstītu šo atjaunoto mūzeju. Vakara ienākumi pārsniedza $11,500, jo viss 
šim vakaram bija saziedots. Nākamais labdarības sarīkojums jau plānots 2025. gada janvārī.

Ar šo sekmīgo pasākumu varēja sākt domāt par tālāko darbību. Uzsvars ir uz Latvijas tēla pasniegšanu 
plašākai auditorijai, kā arī atsvaidzināt pašu tautiešu un bērnu zināšanas par Latvijas vēsturi un kultūru. 
Tāpēc ilggadējie mūzeja interpretācijas plānotāji un izstāžu attīstītāji Pēteris Dajevskis un Ann Clausen 
ierosināja ALAs valdei izveidot ceļojošo izstādi, ko varētu nogādāt latviešu centriem izstādīšanai un 
populārizēšanai. Turklāt, katrs centrs varētu censties sadarboties ar vietējām organizācijām, lai arī tās 
varētu šo izstādi parādīt vēl plāšākam lokam. Pēteris un Ann tūlīt ķērās pie darba, sarunājot sākotnējo 
mūzeja grafiķi un dizaineri Jo Anne Yuzawa izstrādāt plānu un metus šādai izstādei.  Ceļojošā izstāde 
atdarinās mūzeja saturu ar paneļiem, ko uzstādīs rāmjos. Būs arī tie paši video ieraksti, kas atrodās 
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Ināra Apine laimējusi Ēvalda Dajevska gleznu

Pēteris Dajevskis, Renāte Grāvere, Ann Clausen

mūzejā. Šis darbs labi veicās, un ceļojošā izstāde ir izgatavota. To atklās š.g. Valstssvētkos 16. novembrī 
Filadelfijā. Patreiz tiek gatavota aptauja latviešu centriem par vēlēšanos pieņemt izstādi. Tā varētu sākt 
ceļot jau 2025. gada sākumā.

Bet ceļojošā izstāde nebija vienīgais projekts šogad. Bija jau izveidota komanda, kas mūzeja apmeklētājus 
iepazīstina ar redzamo, un tad stāsta savus īpašos stāstus, ko esam nosaukuši par “Living History Tours”. 
Nācām pie atziņas, ka apmeklētājiem visvairāk interesē dzīvā cilvēka stāsti par sevi, par savu ģimeni 
un par paša piedzīvoto. Komandā patreiz darbojās Jānis Apinis, Rita Laima Rumpētere-Bērziņa-Altau, 
Helēna Vīksniņa, Pēteris Vīksniņš un es. Vēlamies komandu ar laiku paplašināt.

Lai mūzeja tēls nepazustu no ļaužu redzesloka, nolēmām atzīmēt svarīgus notikumus Latvijas vēsturē. 
Tāds bija 4. maija Baltā galdauta svētku ietvaros rīkots Latvijas 1990. gadā neatkarības proklamēšanas 
atceres sarīkojums. Biju izveidojusi vēstures aprakstu, kuŗā iekļāvās četri tā laika liecinieki: Rita Laima 
Rumpētere-Bērziņa-Altau stāstīja par savu dzīves posmu Padomju Latvijā un par tur novēroto; Aija Celma-
Evans dalījās par savas vecmāmiņas jūtām, Latvijai atgūstot neatkarību; Helēna Vīksniņa stāstīja par 
piedalīšanos dažādās demonstrācijās pasaulē; Ūve Hodgins atcerējās, kā viņa atradās aiz Andŗa Slapiņa 
un Gvido Zvaigznes tad, kad viņus nošāva un Ūvei domātā lode trāpīja kokam.  Jūtu saviļņojums bija 
manāms visā zālē. Sarīkojumā arī piedalījās Sarah Rogers, vadītāja organizācijai Heritage Montgomery, 
kas jau mūzeju ir iepriekš atbalstījusi un darīs to turpmāk. Viņa tūlīt pēc programmas uzlūdza mūs atkārtot 

šo priekšnesumu vietējā History Conference, 
kas notiks š.g. 19. oktobrī Montgomery County 
Community College.

Bet ar to vēl nebeidzās mūzeja darbība mūsu 
apvidū. Pēc vairāku gadu pārtraukuma tā pati 
Heritage Montgomery organizācija uzlūdza 
mūzeju sarīkot Mantojuma dienas (Heritage Days 
2024). Mūzejs cieši sadarbojās ar latviešu draudzi, 
pieaicinot vairāk nekā 40 palīgu, kas izveidoja 
skaistu pasākumu divu dienu gaŗumā, 29. un 30. 
jūnijā.  Apmeklētāju skaits bija aptuveni 150.

Abās dienās mūzejs bija atvērts jau no rīta, un 
piekritēji bija agri klāt. Kad oficiāli sākās Mantojuma 
dienas, tad ciemiņus sagaidīja apsveicēji un 
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Renāte Grāvere Dziesmu un deju svētkos Toronto

piedāvāja Jāņu sieru un saldskābmaizi, ko bija sarūpējusi Stephanie Vītola. Pēc jaukā ievada tie varēja 
apskatīt dažādas izstādes lielajā zālē: par latviskām rotām, keramiku, audumiem, vainagu pīšanu, 
cimdu adīšanu, grāmatām angļu valodā, Bija arī tautisko mantu tirdziņš. Noliktā laikā bija pārrunas ar 
Michaele Weissman par viņas grāmatu “The Rye Bread Marriage”, kuru klātesošajiem arī bija iespēja 
iegādāties. Tāpat varēja arī nopirkt Jāņa Melngaiļa rupjmaizi. Tam sekoja ansambļa Sudrabavots skanīgais 
priekšnesums. Nākamajā dienā uzstājās tautas deju kopa Namejs, kurš gatavojās Dziesmu un deju 

svētkiem Toronto. Lejas telpās, kur atrodās mūzejs, 
varēja uzzināt par iespējām apmeklēt Latviju un 
krāsot olas latviskā stilā. Pēc visām nodarbībām 
cilvēki varēja pamieloties ar pīrāgiem, kliņģeri, 
ābolkūkām, Aleksandra kūkām un kūpinātām 
desām un kāpostiem no Smokin’ Latvians. Tā 
pagāja divas piesātinātas dienas jauki atvēsinātās 
draudzes telpās, jo ārā bija svelmes karstums. No 
šīm dienām ieguvām daudz labu atsauksmju un 
ļaudis pierakstījās apmeklēt turpmākos mūzeja 
sarīkojumus.

Nedēļu vēlāk bija jādomā par ceļojošās izstādes 
informācijas galdu un reklamēšanu Dziesmu 
svētkos. Šī bija laba reize aprunāties ar cilvēkiem, 
kas par mūzeju maz zināja, kā arī sazināties un 
sadarboties ar citām organizācijām, piem., LaPa 
mūzeju, Okupācijas mūzeju, 2x2 un citiem.

Pārbraucot mājās bija jāgatavojās parādīt mūzeju 
60 skolotājiem no vietējām skolām. Visiem esot 
mūzejs paticis, un tagad ir sagatavota aptauja par 
to, ko un kā mūzejs varētu pasniegt informāciju par 
Latviju skolniekiem.

Kā pēdējo jāpiemin atvadas no Latvijas Republikas 
vēstnieka ASV Māŗa Selgas un viņa kundzes 
Marikas Selgas. Viņi dodās atpakaļ uz dzīvi Latvijā. 
LOV (Latviešu organizācijas Vašingtonā) bija 

sarīkojis atvadu brokastis (arī ar ALA sponsorējumu) š.g.14. jūlijā. Vēstnieks un kundze ir bijuši lieli mūzeja 
atbalstītāji gan morāli, gan ar darbu, gan finansiāli. Mūzeja vārdā pateicos pasniedzot velti vēstniekam 
- grāmatu “Latvia”, kas iznāca 1984. gadā angliski, bet kundzei Marikai - tautisku rokassprādzi. Viņu abu 
atbalsts ir bijis neatsverams šos daudzos gadus.

Ir izgatavota Facebook lapa mūzejam, ar šādu saiti, kur var sekot mūzeja notikumiem:
https://www.facebook.com/share/dg9Ep9ZwtnuvBTxf/?mibextid=LQQJ4d (lapas nosaukums: The 
Latvian Museum).

Tagad skatāmies uz nākotni, jo ir jau iecerēti un plānošanā dažādi sarīkojumi, par ko stāstīsim nākamajā 
gadā.
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Mantojuma dienās

Mantojuma dienās

Mantojuma dienās
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The Latvian Museum

The Latvian Museum has been quite busy since the ALA Congress in 2023, trying to attract visitors and sponsors. 
It is the hope that the museum can be open at least once a month, but such expectations often conflict with 
other events connected to the museum. The first time the museum was open all day was November 18, 2023, 
commemorating Latvia’s Independence Day. The event was posted on several social media sites and drew 
quite a good number of visitors.

On January 13, 2024, a fundraiser in honor of the late Museum Director Lilita Bergs was hosted by Liana 
Gravers and Dennis Hannon.  A sit-down dinner for 72 persons featured Latvian foods. Wine was donated by 
8 Chains North Winery, owned by Edgars Sturans. The evening held many surprises with lottery drawings and 
silent auction baskets. The proceeds from the evening totalled over $11,500. Except for the rental of the venue, 
everything else was donated. The next such fundraiser is scheduled for January 2025.

With this successful venture we were able to begin contemplating the next big project, a traveling exhibition 
of the museum. The longtime innovators of the interpretive approach to museum design Peteris Dajevskis and 
Ann Clausen engaged the original designer of the museum upgrade, JoAnne Yuzawa, to design the traveling 
exhibit to reflect the museum in Rockville, Maryland. The exhibit is now completed and will be on display in 
Philadelphia on November 16, 2024. We are currently preparing a survey for the Latvian centers that might 
wish to host the exhibit. The exhibit could start traveling in early 2025.

But this was not the only project this year. We had developed a team of people who would conduct “Living 
History Tours” because it quickly became obvious that visitors responded most to the live person, who 
recounted his or her family history and experiences. At this time the team is comprised of John Jānis Apinis, 
Rita Laima Rumpētere-Bērziņa-Altau, Helēna Vīksniņa and Pēteris Vīksniņš. We are hoping to enlarge this team 
in the future.

In order to keep the museum in the limelight, we decided to celebrate certain important Latvian historical 
events. One of these was the so-called “white tablecloth celebration” that marks Latvia’s proclamation of 
independence on May 4, 1990. We had scripted a description of the historical background of that date, and 
asked four witnesses, who had lived through that time, to recount their experiences and emotions. Rita Laima 
Rumpētere-Bērziņa spoke of her time in Soviet Latvia and her observations there; Aija Celma-Evans shared her 
grandmother’s feelings upon Latvia regaining its independence; Helēna Vīksniņa spoke about her experiences 
in various protests against the Soviet Union throughout the world; Ūve Hodgins stood with a gas mask and 
shared her memories of the moments when she ran behind the two murdered journalists, Andris Slapiņš and 
Gvīdo Zvaigzne, and the bullet meant for her hit a tree instead.  At the end of the program there were few dry 
eyes. The program was attended by Sarah Rogers, the Executive Director of Heritage Montgomery, one of 
the museum’s sponsors, who immediately invited us to present the program at the History Conference at the 
Montgomery County Community College on October 19, 2024. 

Our work did not end there.  We were approached by Heritage Montgomery to host Heritage Days 2024, 
a two-day festival at 40 venues in the county, of which we would be one. We asked the Latvian Ev. Luth. 
Church to help us chair this event, and we put on quite a show with the help of over 40 assistants. There were 
approximately 150 visitors during those two days. Events included sampling of Jāņu siers and saldskābmaize, 
as well as various exhibits of Latvian jewelry, ceramics, textiles, the art of knitting Latvain mittens, fashioning 
wreaths and crowns, books in English about Latvia, a Book Talk by Michaele Weissman about “The Rye Bread 
Marriage”, sales of Latvian bread, coloring of eggs Latvian-style and many other activities in addition to visiting 
the museum. There was also a food court with Latvian delicacies. There were very positive reviews of all the 
events.

A week later we had a table at the Latvian Song and Dance Festival in Toronto, Canada. We described the 
museum, the traveling exhibition and asked people to sign up for more information about hosting the exhibit.
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Upon returning home, we had a group of 60 teachers from Montgomery County’s middle and high schools 
tour the museum. They will be submitting their requirements for teaching materials about Latvia to their classes.

In mid-July we bid a fond farewell to the Latvian Ambassador to the United States, Māris Selga, and Marika 
Selga, both of whom have been fantastic supporters of the museum during its upgrading and new tenure. We 
presented the Ambassador with the book “Latvia”, published in 1984, and an ethnic Latvian bracelet to Marika 
Selga.

We have created a Facebook page specifically for the museum; this is the link:
https://www.facebook.com/share/dg9Ep9ZwtnuvBTxf/?mibextid=LQQJ4d
(page entitled “The Latvian Museum”).

Renate Gravers
The Latvian Museum

Now we are looking to the future and have already planned several events, about which we 
will tell you next year.
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PBLA ziņojums

Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) un tās 
dalīborganizāciju - Amerikas latviešu apvienības, 
Latviešu Nacionālās Apvienības Kanādā, Eiropas 
latviešu apvienības - pārstāvji no 19. līdz 24. 
februārim uzturējās darba vizītē Rīgā, lai pārrunātu 
PBLA darbības prioritātes 2024. gadam un saskaņotu 
tās ar Latvijas valdību, ministrijām un sadarbības 
partneriem.

PBLA delegācijas kodolu veidoja priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs (Vašingtona), PBLA vicepriekšēde Mārīte 
Kļaviņa (Frankfurte), Eiropas latviešu apvienības 
priekšsēde Justīne Krēsliņa (Stokholma), Amerikas 
latviešu apvienības (ALA) priekšsēdis Mārtiņš 
Andersons (San Francisko), Latviešu Nacionālās 
Apvienības Kanādā valdes priekšsēdis Fritz Traugott-
Kristbergs, un Eiropas latviešu apvienības prezidija 
locekles Karolīne Zobens East, Vita Kalniņa un Lelde 
Vikmane, kā arī PBLA pārstāvniecības darbinieki 
– izpilddirektors Raits Eglītis un tās vadītājs Jānis 
Andersons.

Aizvadītajā darbības gadā PBLA ir turpinājusi darbu, pārstāvot diasporas organizācijas 
Latvijā,  aizstāvot to intereses Latvijā un akcentējot  mūsu kopējās vajadzības. Mūsu 
darbs norit priekšsēža Pētera Blumberga un viņa vietnieces Mārītes Kļaviņas vadībā. Abus 

vadītājus valde 2023. gada izskaņā ievēlēja amatos 2024. – 2026. kalendāra gadiem.

Nedēļas laikā notika tikšanās ar Latvijas Republikas Ministru prezidenti Eviku Siliņu, Saeimas priekšsēdētāju 
Daigu Mieriņu un Saeimas prezidiju, aizsardzības ministru Andri Sprūdu un kultūras ministri Agnesi Loginu. 
Nedēļas izskaņā PBLA delegācija Rīgas pilī tikās ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču, kā arī piedalījās 
Diasporas konsultatīvās padomes sēdē Ārlietu ministrijā.  Pirms padomes sēdes notika tikšanās ar bijušo 
Latvijas vēstnieku ASV un ANO Andreju Pildegoviču, lai pārrunātu, kā diasporas organizācijas var palīdzēt 
Latvijai kļūt par rotējošo ANO Drošības padomes locekli 2027. gadā.

PBLA vadības un delegācijas vizīte Rīgā

PBLA vadība un valde, tiekoties ar Ministru prezidenti Eviku Siliņu 2024. 
gada 22. februārī. No kreisās: PBLA priekšsēža vietniece Mārīte Kļaviņa, 
Eiropas latviešu apvienības (ELA) prezidija locekle Vita Kalniņa, Ārlietu 
ministrijas vēstniece diasporas jautājumos Elita Gavele, PBLA izpilddirek-
tors Raits Eglītis, ALA priekšsēdis Mārtiņš Andersons, Ministru prezidente 
Evika Siliņa, PBLA priekšsēdis Pēteris Blumbergs, ELA priekšsēde Justīne 
Krēsliņa, ELA prezidija locekle Lelde Vikmane, LNAK valdes priekšsēdis 
Fritz Kristbergs, PBLA pārstāvniecības vadītājs Rīgā Jānis Andersons, ELA 
prezidija locekle Karolīne Zobens East
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Vizīte pie Valsts prezidenta

Tikšanās ar Aizsardzības un Kultūras ministriem

23. februārī Pasaules brīvo latviešu apvienības 
(PBLA) priekšsēdis Pēteris Blumbergs un PBLA 
valdes pārstāvji tikās ar Valsts prezidentu Edgaru 
Rinkēviču. Tikšanās laikā notika domu apmaiņa par 
diasporas iesaisti Latvijas ekonomisko un drošības 
interešu pārstāvēšanā pasaulē. Valsts prezidents 
izteica pārliecību, ka Latvijas tautsaimniecības un 
ekonomikas attīstībai svarīgi veicināt reemigrāciju 
un risināt ar to saistītos praktiskos jautājumus. Tāpat 
Valsts prezidents atzinīgi novērtēja PBLA sniegto 
atbalstu Ukrainai. E. Rinkēvičs aicināja darīt visu 
iespējamo, lai veicinātu plašāku diasporas līdzdalību 
gaidāmajās Eiropas Parlamenta vēlēšanās. Viņš 
arī stāstīja par Latvijas budžeta reālo situāciju un 

PBLA vadības vizītes ietvaros Rīgā PBLA delegācija 
tikās ar Latvijas Republikas aizsardzības ministru 
Andri Sprūdu. Priekšsēdis Pēteris Blumbergs uzsvēra 
PBLA rūpes par valsts drošību, lobija darbu ASV 
un Kanādā, un lūdza Latvijas aizsardzības ministru 
darīt visu iespējamo, lai stiprinātu Latvijas ārējās 
robežas, būvētu infrastruktūru (Sēlijas poligonu), 
kur uzņemt sabiedroto karavīrus, turpināt darbu pie 
Valsts aizsardzības dienesta (VAD) ieviešanu. Andris 
Sprūds, pateicoties PBLA par atbalstu, iezīmēja 
laukus, kur varētu attīstīties ministrijas un diasporas 
organizāciju sadarbība. Viņš uzsvēra, ka Latvija ir 
darījusi daudz pie savām aizsardzības pašspējām, 
stiprinot robežas, pabeidzot Latvijas – Baltkrievijas 

brīdināja, ka valstij ir jāsāk taupīt līdzekļus drošībai un robežu stiprināšanai, līdz ar to valsts atbalsts citiem 
pasākumiem – arī diasporas darbam nevarēs palielināties, kā cerēts.

žoga izbūvi, iesaistoties “dronu koalīcijā” un iepērkot modernu spēcīgu bruņojumu krasta un pretgaisa 
aizsardzībai, kā arī militāri palīdzēts Ukrainai. Sarunas laikā PBLA pārstāvji ar aizsardzības ministru pārrunāja 
sadarbību ar Mičigānas Nacionālo gvardi (Michigan National Guard), dezinformācijas atspēkošanu un 
diasporas gaidāmo iesaisti VAD, uzsverot nepieciešamību laikus informēt jauniešus un viņu ģimenes par 
valsts aizsardzības dienesta pozitīvajiem aspektiem. Sarunas dalībnieki parrunāja arī gatavošanos NATO 
– 75. jubilejas samitam Vašingtonā un Latvijas dalību NATO divdesmitgades pasākumiem, tai skaitā PBLA 
iecerēto semināru par trimdas organizāciju lomu šajā procesā šī gada jūnijā.

PBLA vadība un valdes pārstāvji, tiekoties ar nu jau bijušo kultūras ministri Agnesi Loginu, pateicās Kultūras 
ministrijai un visām iesaistītajām valsts institūcijām par atbalstu dziesmu un deju svētku tradīcijas uzturēšanai 
diasporā, par atbalstu diasporas mākslinieciskajām kopām, gatavojoties XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkiem Rīgā, un piedaloties tajos. PBLA pārstāvji informēja ministri par 2024. gada jūlijā 
gaidāmajiem XVI latviešu Dziesmu un deju svētkiem Toronto, Kanādā, par nākamgad plānotajiem Eiropas 
latviešu kultūras svētkiem Bredfordā, Lielbritānijā, un par gatavošanos latviešu Dziesmu un deju svētkiem 
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Grand Rapidos, ASV, 2026. gadā. PBLA pārstāvji ar ministri pārrunāja diasporas mediju lomu, atbalstu 2x2 
un 3x3 kustībai pasaulē, kā arī Kultūras ministrijas atbalstīto projektu diasporā norisi un rezultātus.

Citi PBLA jaunumi:
   Biznesa brokastīs Stokholmā un “Latvija fokusā” Amsterdamā.

   PBLA balvas pasniegšanas ceremonija Latvijas Okupācijas muzejā

Vadības vizītes ietvaros piedalījāmies Ukrainas atbalsta demonstrācijā , kuras laikā tikāmies ar ASV            
vēstniecības DCM Julia Jacoby.

Tajos gados, kad nenotiek PLEIF, PBLA sadarbībā ar ĀM rīko tā sauktās “Biznesa brokastis” - informatīvus 
tīklošanās pasākumus diasporas uzņēmējiem dažādās Eiropas pilsētās. Šogad mainījām pasākuma 
nosaukumu uz “Latvija fokusā”. Pirmajā pasākumā Stokholmā 23. martā piedalījās P. Blumbergs un M. 
Kļaviņa. Otrais pasākums, notika 25. maijā Amsterdamā, bet trešais tiek plānots rudenī.  Vasarā, 16. 
augustā, paredzēts arī diasporas profesionāļu forums Rīgā. Sākām arī plānošanas darbus PLEIF – 2025, 
nākamā gada vasarā Skolēnu dziesmu un deju svētku laikā.

Klātesot Pasaules Brīvo latviešu apvienības (PBLA) priekšsēdim Pēterim Blumbergam un dalīborganizāciju 
vadītājiem, šī gada 22. februārī Latvijas Okupācijas muzeja telpās notika svinīgs sarīkojums, lai pasniegtu 
PBLA balvas diplomu bijušajam PBLA priekšsēdim, trimdas politiskajam aktīvistam, 5. Saeimas deputātam 
un Eiropas lietu valsts ministram, bijušajam vēstniekam Spānijas karalistē Oļģertam Pavlovskim. Pasākumā 
tika pasniegta arī 2023. gada PBLA Kultūras fonda un padomes Goda balva un Atzinības raksti. Goda 
balva piešķirta Naurim Puntulim par dedzīgu atbalstu latviešu kultūrai ārpus Latvijas un Dziesmu svētku 
kustībai pasaulē, esot Latvijas Republikas kultūras ministra amatā, savukārt Atzinības raksti tika pasniegti 
Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) direktorei Signei Pujātei, LNKC projektu koordinatorei Aigai 
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Vasiļevskai, horeogrāfam Jānim Purviņam, 
diriģentam Ivaram Cinkusam, Pasaules latviešu 
saieta nama organizatorei Jolantai Sausiņai par 
atbalstu diasporas mākslinieciskajām kopām 
Dziesmu un deju svētkos, un žurnālistei Baibai 
Palkavniecei par diasporas kultūras norišu apskatu 
Latvijas Radio 2 piektdienu programmā raidījumā 
“Latviešiem pasaulē”.

Kā zināt, Pasaules brīvo latviešu apvienība (PBLA) 
2023. gadā savu gadskārtējo balvu piešķīra brāļiem 
Oļģertam Raimondam Pavlovskim un Valdim 
Vilnim Pavlovskim par viņu abu mūža ieguldījumu 
nacionālpolītiskajā un sabiedriskajā darbā trimdā 
un Latvijā, veicinot valsts neatkarības atjaunošanu 
un stiprinot tās drošību. Abi dvīņubrāļi katrs savā 
dzīves gājumā neatlaidīgi un efektīgi darbojušies 
latviešu tautas labā, vispirms cīnoties par Latvijas 
neatkarību un pēc atbrīvošanās no okupācijas jūga 
turpinot strādāt, lai veicinātu Latvijas drošību un 
nodrošinātu tās atpazīstamību pasaulē.

   EP vēlēšanas diasporā
PBLA aktīvi iesaistījās šī gada Eiropas parlamenta 
vēlēšanu iecirkņu organizēšanā un aicināja tautiešus 
pasaulē (arī tālajā diasporā) piedalīties EP vēlēšanās. 
Ar PBLA un dalīborganizāciju atbalstu pieteikti un 
apstiprināti veseli 12 iecirkņi ārpus vēstniecībām. 
ASV tika izveidoti trīs iecirkņi – Ņujorkā, Čikāgā un 
Losandželosā; Apvienotajā Karalistē divi iecirkņi – 
Bredfordā un Svonzi (Swansea, Whales), Austrālijā 
– Adelaidē, Kanādā – Toronto, Norvēģijā – Bergenā, 
savukārt Vācijā četri iecirkņi – Minsterē, Freiburgā, 
Frankfurtē pie Mainas un Minhenē.

Pēc vēlēšanām PBLA vadība izteica atzinību vēlēšanu 
iecirkņu vadītājiem un komisijas locekļiem par 
ieguldīto darbu. PBLA vadītāji  pateicības vēstulē 
uzsvēra, ka organizējot vēlēšanu iecirkņus izdevies 
sasniegt plānoto – paaugstināt vēlētāju skaitu un 
aktivizēt  sabiedrību: vairākos iecirkņos dubultots 
balsotāju skaits salīdzinājumā ar 2019. gada 
vēlēšanām un , ka  ieguldītais darbs ļaus latviešu 
sabiedrībai ārpus Latvijas būt labāk sagatavotai 15. 
Saeimas vēlēšanām 2026. gadā.

   PBLA gadskārtējā  valdes sēde
No 2024. gada 10. līdz 15. jūnijam Latvijā PBLA valde tikās gadskārtējā valdes sēdē, pulcējot PBLA biedru 
organizāciju pārstāvjus no visas pasaules – Amerikas latviešu apvienības, Latviešu apvienības Austrālijā un 
Jaunzēlandē, Latviešu Nacionālās Apvienības Kanādā, Eiropas latviešu apvienības, Dienvidamerikas un 
Karību latviešu apvienības un Krievijas latviešu kongresa. 



80 / GADA PĀRSKATS

Valdes sēdes ietvaros PBLA tikās arī ar Latvijas 
amatpersonām, Rīgas domes priekšsēdētāju 
Vilni Ķirsi, Satiksmes ministru Kasparu Briškenu 
un sadarbības parneriem Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūrā, Latvijas Okupācijas muzejā, 
LaPa muzejā un biedrībā Ar Pasaules pieredzi 
Latvijā. PBLA valde arī tikās ar Eiropas Dzelzceļa 
līniju pārstāvjiem un rūpīgi iepazinās ar Rail Baltica 
būvprojekta darbiem Rīgas lidostā.

2024. gada 12. jūnijā gadskārtējās sēdes nedēļas 
ietvaros PBLA  valde Rīgā tikās ar ārlietu ministri 
Baibu Braži, lai pārrunātu  ministrijas līdzšinējo un 
turpmāko sadarbību ar diasporas organizācijām,  

stiprinot Latvijas drošību un ekonomiku, koptu 
latviešu valodu un kultūru, veicinātu tautiešu 
pilsonisko līdzdalību un atbalstītu tos, kuri vēlas 
atgriezties Latvijā.
Ministre, sarunā ar Pasaules Brīvo latviešu 
apvienības (PBLA) priekšsēdi Pēteri Blumbergu 
un PBLA valdes locekļiem uzsvēra , ka latviešu 
diasporas loma pasaulē kļuvusi īpaši nozīmīga šī 
brīža ģeopolitiskajā situācijā. Ministre un PBLA 
valdes locekļi sarunā parrunāja Latvijas ieguldījumu 
NATO, Zviedrijas un Somijas pievienošanās nozīmi 
kopējā drošības ainā, NATO valstu vienotību 
palīdzībā Ukrainai, pilsoniskās sabiedrības un 
militārās industrijas attīstību Latvijā, mērķi kļūt par 
ANO Drošības padomes rotējošo dalībvalsti, kā 

arī transatlantisko sadarbību un to kā PBLA dalīborganizācijas var palīdzēt Latvijai šajos jautājumos. PBLA 
valde pieņēma 13 rezolūcijas  valsts drošības, kultūras un izglītības jautājumos. Visas rezolūcijas var izlasīt 
PBLA mājaslapā https://pbla.lv/noslegusies-2024-gada-pbla-valdes-sede/

14. jūnija, Tautas sēru dienā, PBLA valde nolika ziedus pie Brīvības un Gunāra Astras pieminekļiem. Sēde 
noslēdzās Cēsīs ar Pasaules latviešu mākslas centra 10. gadu jubilejas pasākuma apmeklējumu.

Pasaules brīvo latviešu apvienība (PBLA) gadskārtējās valdes sēdes ietvaros Rīgā, kā vienus no tās 
centrālajiem notikumiem bija  konference, kas veltīta Latvijas uzņemšanas NATO 20. gadadienai.  PBLA 
rīkotās konferences nosaukums “Diaspora Diplomacy: Latvia’s Road to NATO” jeb “Diasporas diplomātija: 

Konference: “Diasporas diplomātija – Latvijas ceļš uz NATO

Latvijas ceļš uz NATO un trimdas organizāciju loma”.

PBLA mērķis bija ar šo konferenci atgādināt Latvijas sabiedrībai, ka aiz Latvijas uzņemšanas NATO procesa 
slēpās arī milzīgs trimdas organizāciju un indivīdu lobija darbs, kas notika sadarbībā ar Latvijas diplomātisko 
dienestu, Ārlietu un Aizsardzības ministrijām.  

Konferences atklāšanas uzrunu teica Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. Prezidente Vaira Vīķe – Freiberga 
dalībniekus uzrunāja attālināti.  Konferencē piedalījās bijušie ASV diplomāti, un Amerikas latviešu apvienības 
pārstāvji, kā arī Latvijas diplomāti un politiķi, kas bijuši iesaistīti tā laika politiskajos procesos.
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Kultūrā:
Notiek darbs pie Kultūras ministrijas projektiem  PBLA pārstāvniecība Rīgā turpināja administrēt trīs lielus 
Kultūras ministrijas atbalsta projektus diasporai – Dziesmu svētku tradīcijas sarīkojums, lai pasniegtu PBLA 
balvas diplomu bijušajam PBLA priekšsēdim, trimdas politiskajam aktīvistam, 5. Saeimas deputātam un 
Eiropas lietu valsts ministram, bijušajam vēstniekam Spānijas karalistē Oļģertam Pavlovskim. Pasākumā 
tika pasniegta arī 2023. gada PBLA Kultūras fonda un padomes Goda balva un Atzinības raksti. Goda balva 
piešķirta Naurim Puntulim par dedzīgu atbalstu latviešu kultūrai ārpus Latvijas un Dziesmu svētku kustībai 
pasaulē, esot Latvijas Republikas kultūras ministra amatā, savukārt Atzinības raksti tika pasniegti Latvijas 
Nacionālā kultūras centra (LNKC) direktorei PBLA darbs ar projektiem diasporas organizāciju uzturēšanas 
projektu, diasporas bērnu nometņu atbalsta projektu un diasporas pašdarbības māksliniecisko kopu 
atbalsta projektu. Toronto Dziesmu svētku atbalstam 2024. gadā no KM saņemti 20  000 eiro, kas jau 
pārskaitīti Rīcības komitejai. Kopu atbalstam – no ASV pieteikušas 11 kopas, ieskaitot Čikāgas Dzelmieši 
un Mantinieki. Katra kopa šajā projektā saņem ap 1300-1350 eiro.

Izglītībā:
Aizvadīts arī  LVA konkurss diasporas skolām ārpus Eiropas. Saņemts finansējums Sietiņa projektam no 
SIF un LVA. Notiek līdzekļu sadales process. Pieteikušās 27 skolas, no kurām 14 ir no ASV. Tiek sadalīti EUR 
44 820 skolu atbalstam , EUR 22 800 izglītojošu pasākumu atbalstam, bet EUR 15 000 iezīmēti mācību 
materiālu meklētājam Sietiņš. Saņēmām finansējumu Sietiņam arī no Sabiedrības integrācijas fonda.

Darbs ar sadarbības partneriem.
PBLA turpina labo sadarbību ar AmCham Latvijā. Piedalāmies AmCham valdes sēdē, balsojam par valdes 
locekļiem, esam kontaktā ar ASV vēstnieku Latvijā Chris Robinson.  Turpinām darbu Lestenes biedrībā, 
kurā PBLA ir līdzdibinātāji un kuras mērķis ir izveidot Latviešu karavīru - leģionāru piemiņas muzeju Lestenē. 
Sadarbojamies ar Latvijas Okupācijas muzeju.
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Informācijas darbs un Sociālo mediju projekti

Turpinām darbu Diasporas konsultatīvajā padomē.

Aktīvi pārstāvam PBLA Latvijā, rakstām preses ziņas, 
sniedzam intervijas radio un TV, regulāri tiekamies 
ar dažādiem Saeimas deputātiem un ministriju 
ierēdņiem

Šogad esam atjaunojuši un modernizējuši PBLA mājas lapu jeb interneta vietni. Vēl jāpiestrādā pie satura 
papildināšanas. Esam atalgojuši profesionālu PBLA sociālo tīklu pārzini, kura regulāri palīdz mums būt 
redzamiem internetā.

Gaidām augusta vidu, kad tiks apstiprināts jaunais 
diasporas lietu vēstnieks/ce Ārlietu ministrijā, lai 
turpinātu labo sadarbību.
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Tiekamies ALA 73. kongresā 
Portlandē, Oregonā

no 10.-13. oktobrim!

Photo credit: Ümit Aslan 
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